
Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  

  

 1 

 

 

 

 

Objektas Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimas ir 

tvarkymas, transporto priemonių remonto dirbtuvės, detalių 

sandėlis, mažmeninės ir didmeninės prekybos sandėlis ir 

parduotuvė adresu: Kalvarijos g. 128C Kaunas 

Dalis Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas 

 

Rengimo metai 

 

2023 

PŪV 

organizatorius 

 

UAB „Euromanas“ 

PAV dokumentų 

rengėjas: 

UAB „Ekostruktūra“ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UAB Ekostruktūra 

Registracijos adresas: Raudondvario pl. 288A-9, LT-47164 Kaunas.  

Biuro adresas: Studentų g. 67-410, LT-51392 Kaunas. 

El. paštas info@ekostruktura.lt, www.ekostruktura.lt                                          

Įmonės kodas 304230247. PVM mokėtojo kodas LT100010120715 

 

Įmonės PVSV 

licencija  

Rengėjų sąrašas Vardas Pavardė Parašas 

 

VSL-552 

Direktorė, mob. tel. 867608277 Ona Samuchovienė  

Aplinkosaugos vadovas Darius Pratašius  

Visuomenės sveikatos specialistė Agnė Brazaitytė 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  2 

Turinys 

ĮVADAS ............................................................................................................................................................................... 6 

1. INFORMACIJA APIE ŪKINĖS VEIKLOS ORGANIZATORIŲ (UŽSAKOVĄ) .................................................. 8 

2. INFORMACIJA APIE PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI 

VERTINIMO ATASKAITOS RENGĖJĄ .......................................................................................................................... 8 

3. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ ................................................................................................... 8 

3.1. ūkinės veiklos pavadinimas, ekonominės veiklos rūšies kodas pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių 

(EVRK 2 red.), patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 

2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“; ....................... 8 

3.2. planuojamas (projektinis) ūkinės veiklos pajėgumas, gaminama produkcija (teikiamos paslaugos) 

(pavadinimas, kiekis per metus), gaminamų produktų (teikiamų paslaugų) paskirtis, naudojamos medžiagos, žaliavos, 

gamtiniai, energiniai ištekliai (pavadinimas, kiekis per metus, pavojingumas, rizika); ..................................................... 9 

3.3. ūkinėje veikloje naudojamų technologijų aprašymas, esamų ir planuojamų statinių ir įrenginių išdėstymo 

planas 11 

3.4. ūkinės veiklos vykdymo terminai ir eiliškumas, ūkinės veiklos vykdymo (objekto naudojimo) trukmė (tais 

atvejais, kai planuojama terminuota ūkinė veikla); .......................................................................................................... 14 

3.5. informacija, kokiuose ūkinės veiklos etapuose – teritorijų planavimo, statinių statybos, sanitarinės apsaugos 

zonos ribų nustatymo ar tikslinimo, ūkinės veiklos nutraukimo ar kt. –atliekamas poveikio visuomenės sveikatai 

vertinimas; ........................................................................................................................................................................ 15 

3.6. siūlomos planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos; šis reikalavimas neprivalomas, kai atliekamas vykdomos 

ūkinės veiklos, kuriai reikia nustatyti arba patikslinti sanitarinės apsaugos zonų ribas, poveikio visuomenės sveikatai 

vertinimas. ......................................................................................................................................................................... 15 

4. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VIETOS ANALIZĖ: ...................................................................................... 15 

4.1. planuojamos ūkinės veiklos vieta (adresas) pagal administracinius teritorinius vienetus, jų dalis ir 

gyvenamąsias vietoves (apskritis, savivaldybė, seniūnija, miestas, miestelis, kaimas, viensėdis, gatvė); teritorijos, 

kurioje planuojama ūkinė veikla, ne senesnis kaip 3 metų žemėlapis su gretimybėmis (ortofoto ar kitokiame žemėlapyje, 

kitose grafinės informacijos pateikimo priemonėse apibrėžta planuojama teritorija; planų mastelis pasirenkamas 

atsižvelgiant į planuojamos teritorijos ir teritorijos, kurią planuojama ūkinė veikla gali paveikti, dydžius), esamos ir 

suplanuotos gretimybės (žemės sklypai ir pastatai, su kuriais ribojasi teritorija), teritorijos, kurioje planuojama ūkinė 

veikla, svarba aplinkos apsaugos, visuomenės sveikatos saugos, ekonominiu, visuomeniniu ar kt. požiūriais, objektai, 

kuriems nustatytos sanitarinės apsaugos zonos, informacija apie sanitarinės apsaugos zonos ribų nustatymą ir 

įregistravimą, kita svarbi informacija; ............................................................................................................................. 15 

4.2. žemės sklypo, kuriame planuojama ūkinė veikla, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis, naudojimo būdas (-ai) 

(esamas ir planuojamas), žemės sklypo plotas, žemės sklypui nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos 

(pridedama išrašo iš Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko kopija); .................................................... 20 

4.3. vietovės infrastruktūra (vandens, šilumos energijos tiekimas, nuotekų surinkimas, valymas ir išleidimas, atliekų 

tvarkymas, šalinimas ir panaudojimas, susisiekimo, privažiavimo keliai ir kt.); .............................................................. 20 

4.4. ūkinės veiklos vietos (žemės sklypo) įvertinimas atsižvelgiant į greta ir aplink planuojamą ūkinę veiklą, 

esančias, planuojamas ar suplanuotas gyvenamųjų pastatų, visuomeninės paskirties, rekreacines ar kitas teritorijas, 

statinius, pastatus, objektus, nurodytus Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 53 straipsnio 

1 dalyje, ar kitus visuomenės sveikatos saugos požiūriu reikšmingus objektus (aprašymas, anksčiau šiame žemės sklype 

vykdyta ūkinė veikla, atstumai iki kitų šiame papunktyje nurodytų objektų). .................................................................... 23 

5. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VEIKSNIŲ, DARANČIŲ ĮTAKĄ VISUOMENĖS SVEIKATAI, TIESIOGINIO 

AR NETIESIOGINIO POVEIKIO KIEKYBINIS IR KOKYBINIS APIBŪDINIMAS IR ĮVERTINIMAS 

(IDENTIFIKUOJAMI IR APRAŠOMI PLANUOJAMOS AR VYKDOMOS ŪKINĖS VEIKLOS LEMIAMI SVEIKATAI 

ĮTAKĄ DARANTYS VEIKSNIAI, APRAŠOMAS GALIMAS JŲ POVEIKIS VISUOMENĖS SVEIKATAI 

ARTIMIAUSIOJE GYVENAMŲJŲ PASTATŲ APLINKOJE, VISUOMENINĖS PASKIRTIES TERITORIJOSE IR 

STATINIUOSE, REKREACINĖSE TERITORIJOSE IR KITUOSE SVARBIUOSE OBJEKTUOSE, NURODYTUOSE 

POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO METODINIŲ NURODYMŲ PRIEDO 4.4 PAPUNKTYJE): ...... 26 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  3 

5.1. planuojamos ūkinės veiklos cheminės taršos, galinčios daryti poveikį visuomenės sveikatai, vertinimas: 

aprašoma kiekviena numatoma vykdyti veikla (veiklos etapas), kurios metu susidarys ir į aplinkos orą bus išmetami 

teršalai, stacionarių (organizuotų ir neorganizuotų) ir mobilių taršos šaltinių ypatybės, jų vietos (koordinatės, schema) 

ir išmetamų teršalų kiekio skaičiavimai (skaičiavimo metodikos), vietovės meteorologinės sąlygos, aplinkos oro foninis 

užterštumas, numatomų išmesti teršalų ribinės aplinkos oro užterštumo vertės, aplinkos oro užterštumo prognozė: 

pateikiami duomenys, naudoti numatomų išmesti teršalų didžiausiai koncentracijai skaičiuoti, naudotos skaičiavimo 

metodikos, informacija apie teršalų koncentracijos skaičiavimui naudotas parinktis (reljefas, pastatai, nuosėdos, 

emisijų kitimas laiko atžvilgiu ir t. t.), jei tokios buvo naudotos, naudota kompiuterinė programinė įranga, foniniai 

aplinkos užterštumo duomenys ir jų pasirinkimo pagrindimas, teršalų koncentracijos skaičiavimo rezultatai ir jų analizė 

(skaičiavimų lentelės, žemėlapiai ar pan.), nurodomas skaičiavimų aukštis, modeliavimo teritorijos dydis, taršos 

sklaidos žingsnio dydis, taršos sklaidos žemėlapio koordinačių sistema ir mastelis, pateikiama aplinkos oro užterštumo 

prognozė ir galimas poveikis visuomenės sveikatai; ......................................................................................................... 26 

5.2. galimas planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatai, atsižvelgiant į ūkinės veiklos metu į aplinką 

skleidžiamus kvapus: aprašoma kiekviena numatoma vykdyti veikla (veiklos etapas), kurios metu susidarys ir į aplinkos 

orą išsiskirs kvapai, kvapus skleidžiančios cheminės medžiagos, kvapų susidarymo šaltiniai (stacionarūs organizuoti ir 

neorganizuoti) ir jų ypatybės, jų vietos (koordinatės, schema) ir išmetamų kvapų emisijų skaičiavimai (skaičiavimo 

metodikos), vietovės meteorologinės sąlygos, aplinkos oro užterštumo kvapais prognozė: pateikiami duomenys, naudoti 

numatomų skleidžiamų kvapų koncentracijai aplinkos ore skaičiuoti, naudotos skaičiavimo metodikos, informacija apie 

kvapų koncentracijos skaičiavimo parinktis (reljefas, pastatai, nuosėdos, emisijų kitimas laiko atžvilgiu ir t. t.), jei 

tokios buvo naudotos, naudota kompiuterinė programinė įranga, naudotos cheminių medžiagų kvapų slenkstinės vertės, 

kvapų koncentracijos skaičiavimo rezultatai (pagal galimybes įvertinant ir greta planuojamos ūkinės veiklos esančių 

kvapų susidarymo šaltinių, galinčių turėti poveikį visuomenės sveikatai ir sanitarinės apsaugos zonų riboms, 

skleidžiamą taršą) ir jų analizė (skaičiavimų lentelės, žemėlapiai ar pan.), nurodomas skaičiavimų aukštis, modeliavimo 

teritorijos dydis, taršos sklaidos žingsnio dydis, taršos sklaidos žemėlapio koordinačių sistema ir mastelis; pateikiama 

aplinkos oro užterštumo kvapais prognozė ir galimas poveikis visuomenės sveikatai; .................................................... 37 

5.3. fizikinės (triukšmas, nejonizuojančioji spinduliuotė ir kt.) taršos, galinčios daryti poveikį visuomenės sveikatai, 

vertinimas: esamos būklės įvertinimas, taršos šaltinių (stacionarių ir mobilių) aprašymas, jų ypatybės bei vieta 

(schema), informacija apie skleidžiamą taršą (emisijas), šios taršos ribiniai dydžiai, taršos sklidimo prognozė / sklaidos 

modeliavimo rezultatai (lentelės, žemėlapiai): ................................................................................................................. 38 

5.3.1. pateikiami planuojamų įrengti (įrengtų) stacionarių triukšmo šaltinių skleidžiamo triukšmo emisijos 

duomenys, pateikiamos stacionarių triukšmo šaltinių gamintojų techninių specifikacijų, kuriose pateikta informacija 

apie stacionarių triukšmo šaltinių spinduliuojamą triukšmą (garso galingumo lygį), kopijos, nurodomas stacionarių 

triukšmo šaltinių darbo pobūdis ir darbo laikas, triukšmo šaltinių, esančių patalpų viduje, vertinimui pateikiamos 

pastato (pastatų) išorinių sienų oro garso izoliavimo Rw rodiklis (rodikliai), pastato patalpų tūris, plotas, aukštis; tais 

atvejais, kai stacionarių triukšmo šaltinių gamintojai nepateikia informacijos apie planuojamų įrengti (įrengtų) 

stacionarių triukšmo šaltinių spinduliuojamą triukšmą, šie duomenys gali būti gauti pagal Lietuvos higienos normos 

HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos 

higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų 

aplinkoje“ patvirtinimo“, 19.1–19.3 papunkčiuose nurodytus ar lygiaverčius Lietuvos standartus kitoje vykdomoje 

ūkinėje veikloje atlikus jau naudojamų ekvivalentiškų stacionarių triukšmo šaltinių garso slėgio lygio ar garso 

intensyvumo matavimus garso galingumui apskaičiuoti; .................................................................................................. 38 

5.3.2. pateikiami įmonės ir su ja susijusių (atvežančių žaliavas, išvežančių produkciją ir pan.) mobiliųjų triukšmo 

šaltinių spinduliuojamo triukšmo duomenys, mobiliųjų triukšmo šaltinių judėjimo maršrutai (schemos) įmonės 

teritorijoje, galimi su įmonės veikla susijusių mobiliųjų triukšmo šaltinių privažiavimo maršrutai; darbo laikas ir 

judėjimo sąlygos; pateikiami įmonės teritorijoje esančių automobilių aikštelių duomenys (plotas, išsidėstymas, vietų 

skaičius), naudojimo laikas;.............................................................................................................................................. 38 

5.3.3. nurodoma naudota skaičiavimams triukšmo sklaidos modeliavimo programinė įranga, naudotas 

skaičiavimo standartas, triukšmo rodikliai, vietovės meteorologinės sąlygos, skaičiavimų aukštis, modeliavimo 

teritorijos dydis, triukšmo sklaidos žingsnio dydis, tašos sklaidos žemėlapio koordinačių sistema ir mastelis; .............. 43 

5.3.4. pateikiami nejonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių duomenys: radiotechninių objektų techniniai 

duomenys pagal Radiotechninio objekto radiotechninės dalies projekto ir elektromagnetinės spinduliuotės stebėsenos 

plano derinimo tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. kovo 2 d. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  4 

įsakymu Nr. V-200 „Dėl Radiotechninio objekto radiotechninės dalies projekto ir elektromagnetinės spinduliuotės 

stebėsenos plano derinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; papildomai nurodoma skaičiavimams naudota 

elektromagnetinės spinduliuotės sklaidos programa, naudotas skaičiavimo standartas ir / ar metodas, skaičiavimų 

aukštis, modeliavimo teritorijos dydis, elektromagnetinės spinduliuotės sklaidos žingsnio dydis, taršos sklaidos 

žemėlapio koordinačių sistema ir mastelis; ...................................................................................................................... 45 

5.4. įvertinami kiti reikšmingi planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai įtaką darantys veiksniai, kurių 

taršos rodiklių ribinės vertės reglamentuotos norminiuose teisės aktuose, aprašomas galimas jų poveikis visuomenės 

sveikatai; ........................................................................................................................................................................... 45 

5.5. gali būti identifikuojami ir aprašomi kiti reikšmingi planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai įtaką 

darantys veiksniai (biologiniai, ekonominiai, socialiniai, psichologiniai), kurių taršos rodiklių ribinės vertės nėra 

reglamentuotos norminiuose teisės aktuose (gali būti naudojami kokybinio pobūdžio įvertinimo (aprašomieji) metodai, 

pavyzdžiui, pateikiami mokslinių tyrimų, tam tikrų visuomenės grupių apklausos duomenys, analizės, ekspertų 

nuomonės, konkrečios teritorijos situacijos analizė ir pan.). ............................................................................................ 45 

6. PRIEMONIŲ, KURIOS PADĖS IŠVENGTI AR SUMAŽINTI NEIGIAMĄ PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS 

POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI, APRAŠYMAS BEI JŲ PASIRINKIMO ARGUMENTAI (ATASKAITOJE 

PATEIKIAMAS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI MAŽINANČIŲ PRIEMONIŲ APRAŠYMAS, 

DKUMENTAI, PATVIRTINANTYS TARŠOS PREVENCIJOS ARBA MAŽINIMO GALIMYBES IR ATITINKAMŲ 

PLANUOJAMŲ ARBA ĮGYVENDINTŲ PRIEMONIŲ VEIKSMINGUMĄ, SVEIKATOS RIZIKOS VEIKSNIŲ 

ARTIMIAUSIOJE GYVENAMOJOJE APLINKOJE IR TIES SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOMIS POKYČIAI 

ĮDIEGUS ŠIAS PRIEMONES). ......................................................................................................................................... 48 

7. ESAMOS VISUOMENĖS SVEIKATOS BŪKLĖS ANALIZĖ (ATASKAITOJE ANALIZUOJAMI TIK TIE 

VISUOMENĖS GRUPIŲ DEMOGRAFINIAI IR SVEIKATOS STATISTIKOS RODIKLIAI, KURIE YRA PRIEINAMI IR 

REIKŠMINGI VERTINANT  PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI. PAGAL 

GALIMYBĘ IR REIKALINGUMĄ GALI BŪTI ANALIZUOJAMI IR KITI PAPILDOMI RODIKLIAI. GALI BŪTI 

PATEIKIAMA MOKSLINIŲ TYRIMŲ ARBA OFICIALIOSIOS STATISTIKOS APŽVALGA): ........................................ 49 

7.1. vietovės gyventojų demografiniai rodikliai (jei nėra prieinamų vietovės duomenų, pateikiami savivaldybės ar 

apskrities duomenys); ....................................................................................................................................................... 49 

7.2. gyventojų sergamumo rodiklių analizė (jei nėra prieinamų vietovės duomenų, pateikiami savivaldybės ar 

apskrities duomenys); ....................................................................................................................................................... 53 

7.3. gyventojų rizikos grupių populiacijoje analizė (aprašomos svarbiausios gyventojų rizikos grupės, ypač 

atkreipiant dėmesį į pažeidžiamiausias grupes: vaikus, pagyvenusius žmones, mažas pajamas turinčiuosius ir kt.); ..... 56 

7.4. gyventojų demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos duomenimis (su šalies vidurkiu, 

kitų savivaldybių duomenimis ir pan.); ............................................................................................................................. 57 

7.5. planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatos būklei. .................................................................... 57 

8. SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBŲ NUSTATYMO ARBA TIKSLINIMO PAGRINDIMAS: ........................ 58 

8.1. šis skyrius rengiamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo nuostatomis .......................................................................... 58 

8.2. Ataskaitos rengėjas, nustatydamas sanitarinės apsaugos zonos ribas, Ataskaitoje pateikia: ............................ 58 

8.2.1. sanitarinės apsaugos zonos ribų planą (topografinį planą, brėžinį ar žemėlapį, kurio mastelis 1:500–

1:10000, tačiau gali būti naudojamas ir kitas mastelis, jei dokumentuose bus pateikta aiški šiame punkte nurodyta 

informacija), kuriame turi būti pažymėtos taršos šaltinio ir / ar taršos objekto arba keleto jų siūlomos sanitarinės 

apsaugos zonos ribos, patikslintos pagal meteorologinius duomenis, pateikiamas sanitarinės apsaugos zonos ribų 

nustatymo arba tikslinimo pagrindimas, nurodomi gyvenamosios paskirties pastatai (namai), sodo namai, viešbučių, 

administracinės, prekybos, maitinimo, kultūros, mokslo, poilsio, gydymo, sporto ir religinės paskirties pastatai, 

specialiosios paskirties pastatai, susiję su apgyvendinimu, rekreacinės teritorijos, kiti objektai (pateikiamas ne senesnis 

kaip 1 metų sanitarinės apsaugos zonos ribų planas); ..................................................................................................... 58 

8.2.2. sanitarinės apsaugos zonos ribų planą, topografinį planą su pažymėtomis teršalų sklaidos skaičiavimų 

vertėmis, izolinijomis, taršos šaltiniais; ............................................................................................................................ 60 

8.3. kai nustatomos arba tikslinamos jau vykdomos ūkinės veiklos sanitarinės apsaugos zonos ribos, Ataskaitoje 

turi būti pateikti sanitarinės apsaugos zonos ribas pagrindžiantys duomenys, gauti remiantis faktiniais vykdomos ūkinės 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  5 

veiklos skleidžiamos fizikinės ir cheminės taršos bei taršos kvapais duomenimis (pvz., matavimų, skaičiavimų, 

modeliavimo duomenimis) ................................................................................................................................................ 60 

9. POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO METODŲ APRAŠYMAS: ................................................... 60 

9.1. panaudoti kiekybiniai ir kokybiniai poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodai ir jų pasirinkimo 

pagrindimas; ..................................................................................................................................................................... 60 

9.2. galimi vertinimo netikslumai ar kitos vertinimo prielaidos. ............................................................................... 61 

10. POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO IŠVADOS: NURODOMA, AR PLANUOJAMOS 

ŪKINĖS VEIKLOS SĄLYGOS ATITINKA VISUOMENĖS SVEIKATOS SAUGOS TEISĖS AKTŲ REIKALAVIMUS 

ARBA KOKIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS SAUGOS TEISĖS AKTŲ REIKALAVIMŲ PLANUOJAMOS ARBA 

VYKDOMOS ŪKINĖS VEIKLOS SĄLYGOS NEATITINKA (KONKRETAUS TEISĖS AKTO STRAIPSNIS, JO DALIS, 

PUNKTAS). ....................................................................................................................................................................... 61 

11. SIŪLOMOS SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS: NURODOMAS SIŪLOMŲ SANITARINĖS 

APSAUGOS ZONOS RIBŲ DYDIS METRAIS, TARŠOS ŠALTINIS (-IAI), NUO KURIO (-IŲ) NUSTATOMOS 

SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS. PRIDEDAMAS SIŪLOMŲ SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBŲ 

PLANAS (TOPOGRAFINIS PLANAS, BRĖŽINYS AR ŽEMĖLAPIS), KURIAME NURODYTOS SIŪLOMOS 

SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS. ................................................................................................................... 62 

12. REKOMENDACIJOS DĖL POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO STEBĖSENOS, EMISIJŲ 

KONTROLĖS IR PAN. ...................................................................................................................................................... 62 

13. NAUDOTOS LITERATŪROS SĄRAŠAS. ........................................................................................................... 62 

14. PRIEDAI. Prie Ataskaitos pridedami Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodiniuose nurodymuose ir jų 

priede paminėti žemėlapiai, brėžiniai, schemos, nuotraukos, teršalų matavimų ir (ar) sklaidos skaičiavimų rezultatai, 

skaičiavimai, grafinė informacija, papildoma naudota informacija apie gyventojų demografinę arba sveikatos būklę, 

Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nenumatytų poveikio visuomenės 

sveikatai vertinimo atlikimo atvejų tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. V-474 „Dėl Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimo įstatyme nenumatytų poveikio visuomenės sveikatai vertinimo atlikimo atvejų nustatymo ir tvarkos aprašo 

patvirtinimo ir įgaliojimų suteikimo“, minimi dokumentai, susiję su visuomenės informavimu, ir kiti Ataskaitai rengti 

naudoti dokumentai. .......................................................................................................................................................... 63 

 

 

Priedo 

Nr. 

Priedo pavadinimas 

1. Įmonės kvalifikacijos dokumentas – PVSV licencijos kopija 

2. PŪV teritorijos (veiklavietės) sklypų kadastro išrašai 

3. Taršos leidimas 

4. Oro taršos dalis (HTML, foniniai duomenys, oro teršalų sklaidos modeliavimo rezultatai) 

5. Triukšmo dalis (specifikacijos ir triukšmo sklaida) 

6. Visuomenės informavimo medžiaga 

7. Viešo supažindinimo protokolas, jo viešinimas, pristatymui rengta medžiaga 

8. Sutikimas dėl SAZ įregistravimo 

9.  Pastabos ataskaitai 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  6 

 ĮVADAS 

 

Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas atliekamas UAB „Euromanas“ vykdomai atliekų 

tvarkymo veiklai, surenkant, apdorojant (ardant) eksploatuoti netinkamas transporto priemones 

(ENTP) ir naudotų transporto detalių bei mazgų sandėliavimui ir pardavimui, siekiant objektui 

nustatyti sanitarinės apsaugos zoną (toliau – SAZ). 

Veikla vykdoma pagal Aplinkos apsaugos agentūros išduotą taršos leidimą 2022-06-01 Nr. 

(30.4)-A4E-6585 „Sprendimas dėl UAB „Euromanas“ taršos integruotos prevencijos ir kontrolės 

leidimo Nr. 1/73 sąlygų peržiūros ir keitimo taršos leidimu, atliekų naudojimo ar šalinimo techninio 

reglamento ir atliekų naudojimo ar šalinimo veiklos nutraukimo plano derinimo“ (pridedamas 

priede). 

Objektui SAZ ribos tikslinamos vadovaujantis Lietuvos Respublikos Visuomenės 

sveikatos priežiūros įstatymo, patvirtinto 2002 m. gegužės 16 d. Nr. IX-886 (Suvestinė redakcija 

nuo 2023-01-01) 24 straipsnio 3 punktu: Atlikus planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės 

sveikatai vertinimą ar planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimą, įvertinus konkrečios 

ūkinės veiklos galimą poveikį visuomenės sveikatai, Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme 

nurodytas ar poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metu nustatytas sanitarinės apsaugos zonų 

dydis gali būti sumažintas arba padidintas planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės 

sveikatai vertinimo ir planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentuose. 

Vadovaujantis pagal nuo 2023-01-04 Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo 

sąlygų įstatymo (2019 m. birželio 6 d. Nr. XIII-2166) 2 priedą „GAMYBINIŲ OBJEKTŲ 

SANITARINĖS APSAUGOS ZONŲ DYDIS“  51. Transporto priemonių, elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų apdorojimas: 51.1. punktu transporto priemonių, elektros ir elektroninės įrangos 

atliekų apdorojimas ir 51.2 punktu mašinų duženų išmontavimas sanitarinės apsaugos zonos 

(toliau – SAZ) dydis yra 50 metrų. 

Atliekant poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, normatyvinės sanitarinės apsaugos 

zonos ribos yra tikslinamos, jų pagrindimą pateikiant šioje poveikio visuomenės sveikatai vertinimo 

ataskaitoje.  

PVSV ataskaita parengta pagal planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai  

metodinius nurodymus, patvirtintus 2004-07-01 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos  įsakymu 

Nr. V-491 „Dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodinių 

nurodymų patvirtinimo“ (Suvestinė redakcija nuo 2020-01-01).  

Rengiant ataskaitą atlikti triukšmo sklaidos, oro taršos, kvapų modeliavimai, vertinimai. 

Vadovautasi teisės aktais ir rekomendacijomis. 

Parengta ir paviešinta PVSV ataskaita (informavimo medžiaga pateikta 6 priede). 

Ataskaita buvo viešai eksponuojama nuo 2023 m. birželio 13 d. iki birželio 27 d. darbo 

dienomis, darbo valandomis: Aleksoto seniūnijos patalpose (Veiverių g. 132, Kaunas, (8 37) 39 14 

18). Su Ataskaita taip pat galima susipažinti poveikio visuomenės sveikatai vertintojo UAB 

„Ekostruktūra“ biure (adresu Studentų g. 67-410, Kaune)  iš anksto susitarus telefonu. Ataskaita 

skelbiama internetiniame puslapyje https://ekostruktura.lt/ (rubrikoje „Visuomenės informavimas“). 

Pasiūlymų per supažindinimo laikotarpį iš visuomenės negauta. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  7 

Susirinkimas įvyko 2023 m. birželio 27 d. 17:00 val. veiklos vykdymo vietoje – UAB 

„Euromanas“ patalpose, adresu Kalvarijos g. 128 C, Kaunas, tačiau per valandą nuo susirinkimo 

pradžios neatvyko nei vienas visuomenės atstovas. Parengtas protokolas, kuris paviešintas PVSV 

rengėjo (UAB „Ekostruktūra“ internetiniame puslapyje). Pasiūlymų protokolui iš visuomenės 

negauta. Pateikta 7 priede. 

Po viešo supažindinimo visuomenė dar 10 darbo dienų turėjo teisę teikti pasiūlymus, tačiau 

per šį laikotarpį pasiūlymų dėl Ataskaitos taip pat negauta. 

Po visuomenės informavimo procedūrų galima teigti, kad visuomenė tinkamai 

supažindinta su planuojama ūkine veikla. 

Nacionalinis visuomenės sveikatos centras pateikė pastabas (pateikta 9 priede). Ataskaita 

pataisyta pagal pastabas. 

 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  8 

 

1. INFORMACIJA APIE ŪKINĖS VEIKLOS ORGANIZATORIŲ (UŽSAKOVĄ) 

Juridinio asmens pavadinimas – UAB „Euromanas“ 

Adresas – Kalvarijos g. 128 C, LT-46403 Kaunas 

Juridinio asmens kodas  – 300017700 

Tel.:   +370 618 05077 

Faks.  – 

El. p. euromanas@inbox.lt  

2. INFORMACIJA APIE PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKIO 

VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO ATASKAITOS RENGĖJĄ 

Juridinio asmens pavadinimas – UAB „EKOSTRUKTŪRA“ 

Adresas – Raudondvario pl. 288a-9, Kaunas LT-47164 

Juridinio asmens kodas   – 304230247 

Tel.: +370 607 23980 

El. p. info@ekostruktura.lt  

Juridinio asmens licencija, leidžianti verstis poveikio visuomenės sveikatai vertinimu: 

Nr.VSL-552. 

Kontaktinio asmens vardas, pavardė, kontaktai – direktorė Ona Samuchovienė, mob. 

+370 676 08277, el. p. o.samuchoviene@ekostruktura.lt. 

3.  PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ANALIZĖ 

3.1. ūkinės veiklos pavadinimas, ekonominės veiklos rūšies kodas pagal Ekonominės veiklos 

rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.), patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-

226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“; 

Pavadinimas: Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimas ir tvarkymas, 

transporto priemonių remonto dirbtuvės, detalių sandėlis, mažmeninės ir didmeninės prekybos 

sandėlis ir parduotuvė adresu: Kalvarijos g. 128C Kaunas. 

Pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.), patvirtintą Statistikos 

departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. 

įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, planuojama 

ūkinė veikla priskiriama: 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  9 

• E sekcijai „VANDENS TIEKIMAS, NUOTEKŲ VALYMAS,ATLIEKŲ 

TVARKYMAS IR REGENERAVIMAS“: 38 skyriui „Atliekų surinkimas, 

tvarkymas ir šalinimas; medžiagų atgavimas“, 38.1 grupei „Atliekų surinkimas“: 

38.21 klasei „Nepavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas“; 38.22 klasei „Pavojingų 

atliekų tvarkymas ir šalinimas“; 38.31 klasei „Mašinų duženų išmontavimas“; 

38.32 klasei „Išrūšiuotų medžiagų atgavimas“; 

• G sekcijai „DIDMENINĖ IR MAŽMENINĖ PREKYBA; VARIKLINIŲ 

TRANSPORTO PRIEMONIŲ IR MOTOCIKLŲ REMONTAS“: 45 skyriui 

„Variklinių transporto priemonių ir motociklų didmeninė ir mažmeninė prekyba bei 

remontas“, 45.2 grupei „Variklinių transporto priemonių techninė priežiūra ir 

remontas“: 45.20 klasei „Variklinių transporto priemonių techninė priežiūra ir 

remontas“; 45.3 grupei „Variklinių transporto priemonių atsarginių dalių ir 

pagalbinių reikmenų pardavimas“; 45.32 klasei „Variklinių transporto priemonių 

atsarginių dalių ir pagalbinių reikmenų mažmeninė prekyba“. 

 

3.2. planuojamas (projektinis) ūkinės veiklos pajėgumas, gaminama produkcija (teikiamos 

paslaugos) (pavadinimas, kiekis per metus), gaminamų produktų (teikiamų paslaugų) 

paskirtis, naudojamos medžiagos, žaliavos, gamtiniai, energiniai ištekliai (pavadinimas, 

kiekis per metus, pavojingumas, rizika); 

Planuojama ūkinė veikla – atliekų tvarkymo veikla apdorojant (ardant) eksploatuoti 

netinkamas transporto priemones (ENTP) bei vykdant ir naudotų transporto detalių bei mazgų 

sandėliavimą ir pardavimą adresu Kalvarijos g. 128 C, Kaunas esančiame uždarame pastate ir 

kieme.  

UAB „Euromanas“ veiklos vykdymo teritorija (ENTP, sandėliavimas, prekyba) apima 

~0,5791 ha plotą: 

• ~0,5384ha patenka į sklypą, kurioj unikalus numeris 4400-0733-5799, kadastro Nr. 

1901/0305:151; 

• ~0,0407 ha patenka į  sklypą, kurioj unikalus numeris 4400-0733-5244, kadastro 

Nr. 1901/0305:150. 

Atliekų tvarkymo veiklai (kuriai gautas taršos leidimas) naudojamas tik 0,3198 ha  plotas. 

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių (toliau – ENTP) surinkimo ir tvarkymo 

įrenginys, kurio projektinis pajėgumas – 500 t/metus, iš kurių - 150 tonų/metus, atliekos pažymėtos 

kodu 16 01 06 ir 350 tonų/metus, atliekos pažymėtoms kodu 16 01 04*. Įmonė dirba I - V nuo 8 iki 

17 val., 252 darbo dienas per metus. Įmonėje dirba 7 darbuotojai. Per darbo dieną išardoma 

vidutiniškai 0,6 tonos ENTP be pavojingų sudedamųjų dalių (16 01 06) ir vidutiniškai 1,4 tonos 

ENTP su pavojingomis sudedamosiomis dalimis. Viena krovininė autotransporto priemonė sveria 

iki 15 - 16 tonų, tai su esamomis patalpomis ir darbuotojų skaičiumi įmonė pajėgi per metus išardyti 

apie 10 vnt. ENTP (16 01 06) ir apie 22 vnt. ENTP (16 01 04*). 

Tvarkymo esmė - automobilių apdorojimas aplinkai saugiu būdu: susidariusių atliekų 

rūšiavimas; laikinas saugojimas ir savalaikis perdavimas licencijuotiems atliekų tvarkytojams. 

Tikslas − transporto priemonių atliekų prevencija, eksploatuoti netinkamų transporto priemonių bei 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  10 

jų dalių pakartotinis naudojimas (pardavimas ar panaudojimas serviso paslaugoms vykdyti), atliekų 

pateikimas perdirbimui, tuo mažinant atliekų kiekius, kurie patenka į sąvartyną. 

Įmonėje visų veiklų (ENTP, servisas, parduotuvė, administracijos) darbo laikas yra nuo 

pirmadienio iki penktadienio, nuo 8 iki 17 val., viena pamaina.  

Į teritoriją darbo metu vidutiniškai atvyks apie 60 lengvųjų automobilių (10 darbuotojų, 50 

pirkėjai). Automobiliai bus statomi tam skirtose stovėjimo vietose, kurių teritorijoje yra 10 vnt. 

Įmonės veikloje naudojamas 1 dyzelinis 1 elektrinis krautuvas. Darbai atliekami šiais prietaisais 

(drelėmis, smūginiu suktuku, smūginiu oriniu suktuvu,  dujiniu pjovimo įrenginiu, galąstuvais, 

gręžimo staklėmis ir presu).  

 

 

1 pav. PŪV schema 

 

Įmonės veikla – ENTP ardymas apima: 

ENTP S1 - surinkimą (priėmimą) iš gyventojų ir įmonių; S2 - vežimą - ENTP atsivežimas į 

veiklavietę ardymui ir išmontavimui; S5 – ENTP paruošimą naudoti ir šalinti. S501 – ENTP 

ardymas, išmontavimas t. y. apdorojimas, kurio metu išardomos, sukarpomos, susmulkinamos 

eksploatuoti netinkamos transporto priemonės, elektros ir elektroninė įranga, tepalo filtrai, 

amortizatoriai, akumuliatoriai ir pan., atskiriant potencialiai teršiančias aplinką jų sudedamąsias 

dalis. Automobilių nukenksminimas saugiu būdu. S502 – rūšiavimas. Tikslas − atskirti pavojingas 

bei nepavojingas atliekas, jas išrūšiuoti ir pristatyti licencijuotiems atliekų tvarkytojams 

utilizavimui; atskirti pakartotiniam naudojimui tinkamas dalis ar agregatus ir juos parduoti 

vartotojui. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  11 

R12 - atliekų būsenos ar sudėties pakeitimą, prieš vykdant su jomis bet kurią iš R1 – R11 

veiklų; ENTP ardymas, išmontavimas t. y. apdorojimas, kurio metu išardomos, sukarpomos, 

susmulkinamos eksploatuoti netinkamos transporto priemonės, elektros ir elektroninė įranga, tepalo 

filtrai, amortizatoriai, akumuliatoriai ir pan., atskiriant potencialiai teršiančias aplinką jų 

sudedamąsias dalis. Automobilių nukenksminimas saugiu būdu. Tikslas − atskirti pavojingas bei 

nepavojingas atliekas, jas išrūšiuoti ir pristatyti licencijuotiems atliekų tvarkytojams utilizavimui; 

atskirti pakartotiniam naudojimui pagal jų paskirtį tinkamas detales, dalis ir mazgus ir juos parduoti 

vartotojui. 

R13 – R1-R12 nurodytais būdais naudoti skirtų atliekų laikymą (išskyrus laikinąjį laikymą 

susidarymo vietoje iki jų surinkimo). ENTP 16 01 06 laikymas ne jų susidarymo vietoje iki jų 

ardymo, išmontavimo. 

D15- D1– D14 veiklomis šalinti skirtų atliekų laikymas (išskyrus laikinąjį laikymą 

susidarymo vietoje iki jų surinkimo); ENTP ardymo metu susidariusių pavojingų ir nepavojingų 

atliekų rūšiavimas, laikymas iki perdavimo tolesniam jų šalinimui atliekas tvarkančioms įmonėms, 

registruotoms valstybiniame atliekas tvarkančių įmonių registre. 

S3 – įvežimas, importas. ENTP įvežimas/importas iš fizinių/juridinių asmenų; 

S4 – išvežimas, eksportas. ENTP išvežimas/eksportas iš fizinių / juridinių asmenų; 

S6 – prekyba. Prekyba ENTP; 

S7 – tarpininkavimas; Prekybos ENTP tarpininkavimo paslaugos. 

 

3.3. ūkinėje veikloje naudojamų technologijų aprašymas, esamų ir planuojamų statinių ir 

įrenginių išdėstymo planas 

Eksploatuoti netinkamų autotransporto priemonių demontavimo procesą sudaro: 

1. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimas. ENTP surenkamos, 

superkamos iš juridinių bei fizinių asmenų. Po išardymo, pakartotiniam naudojimui tinkami 

akumuliatoriai bei padangos bus parduodami.  

 

2. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių priėmimas. Įmonės veikla 

organizuojama taip, kad eksploatuoti netinkamos transporto priemonės priimamos tiesiai į zonas Nr. 

2 - ENTP demontavimo, esančias pastato (unikalus Nr. 5296-0007-9092) uždarose patalpose. Viso 

įmonėje yra dvi ENTP demontavimo zonos. Joje atliekama priimtų transporto priemonių apžiūra: 

tikrinami valstybiniai numeriai, kėbulo numeriai, važiuoklės numeriai, transporto priemonės 

kategorija, klasė, patikrinama ar nėra sprogstamų, degių, pavojingų cheminių medžiagų ir pan. 

fiksuojamas transporto priemonės registravimą patvirtinantis dokumentas. Jei šių apribojimų nėra, 

jos savininkui ENTP išduodamas transporto priemonės sunaikinimo pažymėjimas. 

 

3. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių nukenksminimas ir išmontavimas. ENTP 

išmontavimas atliekamas uždarose patalpose - zonose Nr. 2 - ENTP demontavimo. Viso įmonėje 

yra dvi ENTP demontavimo zonos, abi jos yra pastato (unikalus Nr. 5296-0007-9092) patalpose. 

Kiekvienoje iš demontavimo zonų gali būti ardomos tiek ENTP 16 01 04*, tiek ENTP 16 01 06. 

Su pavojingomis sudedamosiomis dalimis priimtos ENTP (16 01 04*) tvarkymo eiga: 

Vadovaujantis LR aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 12 d. įsakymo Nr. 710 „Dėl Eksploatuoti 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  12 

netinkamų transporto priemonių tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ reikalavimais demontavimo 

patalpų grindys yra padengtos betono danga, atsparia pavojingų skysčių (benzinas, dyzelinas, 

tepalai) ardančiam poveikiui ir turi nutekėjusių skysčių surinkimo įrenginius. Nukenksminant ir 

išmontuojant ENTP skysčiams surinkti yra naudojami padėklai. ENTP ardoma taip, kad susidarytų 

kuo mažiau atliekų ir būtų galimas tolesnis dalių ir mazgų panaudojimas, kaip nurodyta 

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymo taisyklėse. Pagrindinis išmontavimo tikslas 

– atskirti kuo daugiau tinkamų pakartotiniam naudojimui pagal jų paskirtį tinkamų automobilio 

detalių, mazgų bei saugiai utilizuoti demontavimo metu susidariusias nepavojingas bei pavojingas 

atliekas. Bendrovės teritorijoje, pavojingų atliekų laikymo ir demontavimo patalpose yra nuolat 

laikomos absorbentų (spec. absorbentų, pjuvenų ar smėlio) atsargos išsiliejusiems pavojingiems 

skysčiams surinkti. Demontavimo patalpose draudžiama rūkyti, naudoti atvirą ugnį. 

Bendrovėje transporto priemonių ardymui naudojami: autogenas, autokaras, mechaniniai 

įrankiai. 

Zonose Nr. 2 yra atliekamos ENTP nukenksminimo procedūros. Vienu metu bus priimama tik 

tiek ENTP kiek tuo metu galima apdoroti demontavimo zonose. 

Nukenksminimo proceso eiga: 

• išimami akumuliatoriai (16 06 01*); 

• savitaka pašalinami degalai, pašalinamos įvairios alyvos (13 02 08*): variklio alyva, 

pavarų dėžės alyva ir kitos tepalinės alyvos pašalinamos į uždaras sandarias talpyklas 

(200 ltr ar kitos talpos). Jei nėra galimybės išleisti alyvą natūraliu būdu naudojamas 

elektrinis - vakuuminis išsiurbimo įrenginys. Dyzelinui ir benzinui išsiurbti 

naudojamas perpumpavimo pompos komplektas 12V-40 l/min; 

• pašalinami aušinimo skysčiai (16 01 14*). Aušinimo skysčiai pašalinami į atskirą 

uždarą sandarią talpyklą; 

• pašalinami stabdžių skysčiai (16 01 13*). Stabdžių skysčiai pašalinami į atskirą uždarą 

sandarią talpyklą; 

• iš kondicionavimo sistemų ištraukiamоs оzono sluoksnį ardančios medžiagos 

(freonai). Freonų medžiagų ištraukimo paslaugai samdoma įmonė arba asmenys, 

turintys IDV ar verslo liudijimą ir atitinka kvalifikacinius reikalavimus pagal Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2006 m. liepos 10 d. nutarimą Nr. 695 „Dėl kvalifikacinių 

reikalavimų darbuotojams, atliekantiems techninę priežiūrą ir remontą, tikrinantiems ir 

išmontuojantiems ozono sluoksnį ardančių medžiagų turinčią šaldymo, oro 

kondicionavimo arba šilumos siurblių įrangą“. Saugiai ištrauktas ir į sandarias talpas 

surinktas ozono sluoksnį ardančias medžiagas išsiveža ištraukimo paslaugą teikianti 

įmonė. Pagal LAND 50-2011 „Ozono sluoksnį ardančių medžiagų tvarkymo 

reikalavimų“ 26.2 p. atliekų tvarkymo įmonių darbuotojai, išmontuojantys 

kontroliuojamųjų medžiagų turinčią šaldymo, oro kondicionavimo ir šilumos siurblių 

įrangą, surenkantys kontroliuojamas medžiagas iš šios įrangos arba tvarkantys 

kontroliuojamųjų medžiagų, šių medžiagų turinčios šaldymo, oro kondicionavimo ir 

šilumos siurblių įrangos atliekas, turi atitikti Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo 

įstatyme nurodytus reikalavimus atliekų tvarkymo specialistų kompetencijai. 

 

Skystos pavojingos atliekos nemaišomos tarpusavyje, t. y. alyvų atliekos nemaišomos su 

aušinimo skysčiais ir iki pridavimo atliekas tvarkančioms įmonėms laikomos atskirose sandariose 

talpose zonoje Nr. 1 - pavojingų atliekų laikymo. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  13 

Potencialiai sprogių dalių (oro pagalvių) (16 01 10*) nesusidaro, nes nesprogusios oro 

pagalvės mazgas yra parduodamas kaip vertinga prekė. Susprogusios oro pagalvės jau neturi 

sprogimo pavojaus, todėl jų sudėtinės dalys apskaitomos kodu (16 01 22). Nukenksminta ENTP iš 

karto po nukenksminimo toliau išdemontuojama. 

Toliau aprašoma standartinė ENTP demontavimo proceso eiga, kuri yra atliekama zonoje 

Nr. 2 - ENTP demontavimo: 

• išimamas katalizatorius (16 08 01); 

• išimamas kuro filtras (16 01 21*), oro filtras (16 01 21)*, tepalo filtras (16 01 07*), 

amortizatoriai (16 01 21)*, įvairios guminės ir plastikinės žarnos (16 01 21*); 

• nuimamos stambios plastikinės detalės (16 01 19) - bamperiai, posparniai; 

• iškeliami stiklai (16 01 20); 

• nuimama automobilio pakaba, variklis, atjungiama greičių dėžė. Susidariusios 

metalo atliekos priskiriamos juodojo metalo laužui (16 01 17) ir spalvotojo metalo 

laužui (16 01 18); 

• išmontuojamas automobilio salonas (plastikinės (16 01 19), guminės detalės (16 01 

22), sėdynės (16 01 22) bei išimami automobilio elektros instaliacijos laidai (16 01 

22); 

• nuimami ratai, padangos (16 01 03); 

• nuimamos stabdžių trinkelės (16 01 12), kurios pagal savo sudėtį yra metalas, todėl 

apskaitomos kaip juodųjų metalų laužas (16 01 17). 

Nukenksminta ir be pavojingų sudedamųjų dalių ENTP (16 01 06), jei nusprendžiama ją 

toliau pilnai demontuoti vėliau, tai tokia ENTP talpinama į zoną Nr. 11 - nukenksmintų ENTP 

laikymo, esančią, kiemo teritorijoje ant kietos asfalto-betono dangos, nuo kurios paviršinės (lietaus) 

nuotekos surenkamos ir valomos naftos produktų skirtuve ir po valymo išleidžiamos į UAB “Kauno 

vandenys” lietaus kanalizacijos tinklus. 

ENTP be pavojingų sudedamųjų dalių (16 01 06) tvarkymo eiga: 16 01 06 nukreipiamos į 

zonas Nr. 2 - ENTP demontavimo ir jose pilnai išardomos. Jei 16 01 06 nusprendžiama išardyti 

vėliau, jos nukreipiamos į zoną Nr. 11 - nukenksmintų ENTP laikymo, iki kol vėl jos bus atkeltos į 

zonas Nr. 2 pilnam išardymui. 

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių išmontavimas atliekamas taip, kad būtų 

užtikrintas jų ir jų dalių pakartotinis naudojimas ir perdirbimas. 

 

4. Pakartotiniam naudojimui tinkamų detalių ir mazgų laikymas. Tinkamos 

pakartotiniam naudojimui pagal jų paskirtį dalys, detalės ir mazgai sandėliuojami zonoje Nr. 8 - 

pakartotinio naudojimo dalių, detalių laikymo. Zona Nr. 8 yra patalpose, kuriose įrengti stelažai, 

juose sandėliuojamos atitinkamai išrūšiuotos ENTP dalys ir detalės. Taip pat zona Nr. 8 yra kiemo 

teritorijoje, padengtoje asfalto-betono danga, su paviršinių (lietaus) nuotekų surinkimo ir valymo 

sistema. Pakartotinio naudojimo stambiagabaričiai mazgai sandėliuojami zonoje Nr. 12 - 

stambiagabaričių mazgų laikymo, esančioje kiemo teritorijoje, padengtoje asfalto-betono danga, su 

paviršinių (lietaus) nuotekų surinkimo ir valymo sistema. 

Ar detalės, mazgai, stambiagabaričiai mazgai nėra atliekos ir yra tinkamos pakartotiniam 

naudojimui pagal jų paskirtį nustatoma patikrinant ar jos veikia (pvz. apžiūrima vizualiai ar nėra 

pažeidimų, ar pilna komplektacija, prijungiama elektra ir tikrinama ar veikia, sukasi ir t.t. ir pan.). 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  14 

Tikrinamos tai detalei charakteringos savybės, visų neišvardinsi, nes detalių įvairovė yra labai 

didelė. Teisės aktuose nėra reikalavimų naudotoms dalims išrašyti sertifikatus. Detalių, mazgų, 

stambiagabaričių mazgų realizacijos laikas priklauso nuo pirkėjų poreikių. Detalė laikoma tol, kol 

atsiranda pirkėjas, bet ne ilgiau nei kol tampa nelikvidžios (pvz. surūdyja). Kai prekės 

neparduodamos, jos nurašomos į atliekas. 

ENTP ardymo metu susidarančios prekės (detalės, dalys, stambiagabaričiai mazgai) 

rūšiuojami ir laikomi sekančiai: a) zonoje Nr. 8, esančioje uždarose patalpose, ant betoninio 

grindinio, laikomos prekės, kurios veikiant aplinkos veiksniams (krituliams, saulės spinduliams), 

galimai galėtų užteršti aplinką (pvz. varikliai, radiatoriai); b) zonoje Nr. 8 esančioje atviroje kiemo 

teritorijoje, laikomos tokios prekės kaip durelės, buferiai, stiklai; c) zonoje Nr. 12, esančioje kiemo 

teritorijoje, laikomi kėbulai pardavimui (be variklių ir kitų pavojingų sudedamųjų dalių) ir 

stambiagabaričiai mazgai. 

 

2 pav. Atliekų tvarkymo ir kitų funkcinių zonų planas (ištrauka iš taršos leidimo) 

 

 

3.4. ūkinės veiklos vykdymo terminai ir eiliškumas, ūkinės veiklos vykdymo (objekto 

naudojimo) trukmė (tais atvejais, kai planuojama terminuota ūkinė veikla); 

SAZ nustatomas vykdomai veiklai, kuriai yra gautas taršos leidimas.  



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  15 

Ūkinė veikla neterminuota. 

Numatomas ilgalaikis objekto naudojimas. 

3.5. informacija, kokiuose ūkinės veiklos etapuose – teritorijų planavimo, statinių statybos, 

sanitarinės apsaugos zonos ribų nustatymo ar tikslinimo, ūkinės veiklos nutraukimo ar 

kt. –atliekamas poveikio visuomenės sveikatai vertinimas; 

Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas atliekamas veiklos vykdymo etape, siekiant 

nustatyti sanitarinės apsaugos zonos ribas. 

3.6. siūlomos planuojamos ūkinės veiklos alternatyvos; šis reikalavimas neprivalomas, kai 

atliekamas vykdomos ūkinės veiklos, kuriai reikia nustatyti arba patikslinti sanitarinės 

apsaugos zonų ribas, poveikio visuomenės sveikatai vertinimas. 

Alternatyvos nenagrinėjamos, SAZ nustatomas konkrečioje vietoje. 

4. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VIETOS ANALIZĖ: 

4.1. planuojamos ūkinės veiklos vieta (adresas) pagal administracinius teritorinius vienetus, 

jų dalis ir gyvenamąsias vietoves (apskritis, savivaldybė, seniūnija, miestas, miestelis, 

kaimas, viensėdis, gatvė); teritorijos, kurioje planuojama ūkinė veikla, ne senesnis kaip 3 

metų žemėlapis su gretimybėmis (ortofoto ar kitokiame žemėlapyje, kitose grafinės 

informacijos pateikimo priemonėse apibrėžta planuojama teritorija; planų mastelis 

pasirenkamas atsižvelgiant į planuojamos teritorijos ir teritorijos, kurią planuojama 

ūkinė veikla gali paveikti, dydžius), esamos ir suplanuotos gretimybės (žemės sklypai ir 

pastatai, su kuriais ribojasi teritorija), teritorijos, kurioje planuojama ūkinė veikla, 

svarba aplinkos apsaugos, visuomenės sveikatos saugos, ekonominiu, visuomeniniu ar 

kt. požiūriais, objektai, kuriems nustatytos sanitarinės apsaugos zonos, informacija apie 

sanitarinės apsaugos zonos ribų nustatymą ir įregistravimą, kita svarbi informacija; 

 

Planuojamos veiklos adresas: Kauno apskritis, Kaunas, Aleksoto seniūnija, Kalvarijos g. 

128C. 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  16 

 

3 pav. PŪV vieta  Kauno m. Aleksoto seniūnijoje 

 

4 pav. PŪV vieta Kauno miesto pietvakarinėje dalyje 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  17 

PŪV gretimybės pateiktos kituose ataskaitos skyriuose esančiuose paveiksluose. 

Planuojama veikla atitinka Kauno miesto savivaldybės bendrojo plano sprendinius 

(patvirtinto Kauno miesto savivaldybės tarybos  2014 m. balandžio 10 d. sprendimu Nr. T-209).  

Pagal Kauno miesto savivaldybės bendrojo plano „Pagrindinį reglamentų brėžinį“ 

(http://www.kaunas.lt/urbanistika/bendrasis-planavimas/kauno-miesto-savivaldybes-teritorijos-

bendrasis-planas-2013-2023-m/), ūkinė veikla vykdoma  verslui ir pramonei skirtoje teritorijoje. 

 

 

5 pav. Kauno miesto savivaldybės bendrojo plano „Pagrindinis reglamentų brėžinys“ ištrauka 

(http://www.kaunas.lt/urbanistika/bendrasis-planavimas/kauno-miesto-savivaldybes-teritorijos-

bendrasis-planas-2013-2023-m/ ). PŪV atitinka bendrojo plano sprendinius 

 

Veiklos vieta reikšminga ekonominiu požiūriu: gretimai įsikūrę ir kitų verslo įmonių ( 

didesnių įmonių ar aktyvesnės ūkinės veiklos. Veikla planuojama buvusiuose fermos pastatuose. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  18 

 Aplinkos apsaugos požiūriu veiklos vykdymo vieta taip pat nėra reikšminga, kadangi 

saugomų vertybių, jautrios gamtinės aplinkos šalia nėra. Artimiausios saugomos teritorijos yra 

toliau kaip 1,9 km (Julijanavos teriologinis draustinis ir buveinių apsaugai svarbi „Natura 2000“ 

teritorija Julijanavos fortas). 

 

6 pav. Artimiausios saugomos teritorijos, 2023 m. 

 

PŪV vieta nepatenka į požeminio vandens vandenvietes ar jų apsaugos zonas. Iki apsaugos 

zonų yra apie 190 m atstumas, iki vandenviečių 1,28-1,3 km. 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  19 

 

7 pav. Požeminio vandens vandenvietės su VAZ ribomis, 

https://www.lgt.lt/epaslaugos/elpaslauga.xhtml 

 

Artimiausia nekilnojama kultūros vertybė yra Buv. dvaro sodybos fragmentai (kodas 186), 

adresu Kauno miesto sav., Kauno m., Kalvarijos g. 72,  nuo PŪV vietos nutolus apie 1,4 km. 

 

8 pav. Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės, 2023 m. 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  20 

Pagal VĮ “Registrų centras“ nekilnojamo turto registro  išrašą, sklypas nepatenka į gretimų 

objektų, kuriems būtų nustatyta SAZ zonas. Specialiosios sklypo sąlygos pateiktos kitame 

ataskaitos skyriuje. 

 

4.2. žemės sklypo, kuriame planuojama ūkinė veikla, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis, 

naudojimo būdas (-ai) (esamas ir planuojamas), žemės sklypo plotas, žemės sklypui 

nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos (pridedama išrašo iš Nekilnojamojo 

turto registro centrinio duomenų banko kopija); 

UAB „Euromanas“ veiklos vykdymo teritorija apima ~0,5791 ha plotą ir patenka į du 

sklypus, kurių paskirtis: kita, žemės sklypo naudojimo būdas: komercinės paskirties objektų 

teritorijos; 

• pagrindinė ~0,5384 ha teritorija, kurioje vykdoma veikla patenka į sklypą (unikalus 

numeris 4400-0733-5799, kadastro Nr. 1901/0305:151); 

• likusi ~0,0407 ha teritorija patenka į  sklypą (unikalus numeris 4400-0733-5244, 

kadastro Nr. 1901/0305:150). 

Pastatas ir sklypai nuosavybės teise priklauso fiziniams ir juridiniams asmenims ir yra 

nuomojami UAB „Euromanas“ veiklai. 

RC išrašai pateikiami prieduose. 

Nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos: 

• Vandens tiekimo ir nuotekų, paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros apsaugos 

zonos (III skyrius, dešimtasis skirsnis).  

• Paviršinių vandens telkinių pakrantės apsaugos juostos (VI skyrius, aštuntasis 

skirsnis). 

• Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonos (VI skyrius, septintasis skirsnis). 

• Elektros linijų apsaugos zonos (III skyrius, ketvirtasis skirsnis). 

4.3. vietovės infrastruktūra (vandens, šilumos energijos tiekimas, nuotekų surinkimas, 

valymas ir išleidimas, atliekų tvarkymas, šalinimas ir panaudojimas, susisiekimo, 

privažiavimo keliai ir kt.); 

Vandens tiekimas. Planuojamoje ūkinėje veikloje vanduo bus naudojamas tik buitinėms 

reikmėms ir tualete. Per metus buitinėms reikmėms sunaudojama ~34 m3 vandens. Vanduo 

buitinėms reikmėms bus tiekiamas iš miesto. 

Nuotekų surinkimas, tvarkymas. Planuojamos veiklos technologiniams procesams 

vanduo nebus naudojamas, gamybinių nuotekų nesusidarys. Darbuotojai asmens higienos reikmėms 

naudojasi įrengtu tualetu, įmonėje buitinės nuotekos surenkamos į miesto buitinių nuotekų 

centralizuotus tinklus. Per metus susidaro ~34 m3 buitinių nuotekų. 

Pagal paviršinių nuotekų tvarkymo reglamento, patvirtinto LR aplinkos ministro 2007 m. 

balandžio 2 d. įsakymu Nr. D1-193 reikalavimus paviršinės nuotekos valomos. Kiemo teritorija yra 

padengta kieta asfalto-betono danga, nuo kurios paviršinės (lietaus) nuotekos surenkamos ir 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  21 

valomos naftos produktų skirtuve ir po valymo išleidžiamos į UAB “Kauno vandenys” lietaus 

kanalizacijos tinklus. 

Paviršinių (lietaus) nuotekų susidarymas ir tvarkymas: Paviršinės (lietaus) nuotekos nuo 

krituliams atviros kiemo teritorijos nuvedamos beslėgiais PVC d160/200 mm nuotekų vamzdžiais į 

Kauno m. centralizuotus (lietaus) kanalizacijos tinklus, aptarnaujamus UAB “Kauno vandenys”. 

Vamzdynai pakloti su nuolydžiais, užtikrinančiais savaiminį tinklo prasivalymą. Lietaus nuotekos 

nuolydžių pagalba suteka į šulinį L1 (koord. X=6079823.79 Y=490131.32), toliau lietaus trasa per 

eilę šulinių patenka į įmonės paviršinių nuotekų valymo įrenginį - naftos produktų skirtuvą (koord. 

X=6079685.33 Y=490174.40). Išvalytos paviršinės (lietaus) nuotekos išteka į paskutinį šulinį EŠ84 

(koord. X=6079684.91 Y=490179.15) iš kurio toliau lietaus nuotekos patenka į miesto lietaus 

kanalizacijos tinklus, praeinančius Kalvarijos gatve. Šulinys EŠ84 yra lietaus nuotekų mėginių (po 

valymo) ėmimo vieta. Lietaus nuotekų mėginiai savikontrolei įmonėje atliekami bent 2 kartus per 

metus, mėginiai imami lietui lyjant. Nuotekų mėginius ima ir tyrimus atlieka Lietuvos agrarinių ir 

miškų mokslų centro žemdirbystės instituto agrocheminių tyrimų laboratorija ar kita laboratorija, 

turinti Aplinkos apsaugos agentūros leidimą. Sutartyje su UAB “Kauno vandenys” nustatytas 

priimamų lietaus nuotekų likutinis užterštumas sudaro: naftos produktai 5 mg/l (vidutinė metinė 

konc.), 7 mg/l (didžiausia momentinė koncentracija), BDS7 - 27 mg/l (vidutinė metinė konc.), 39 

mg/l (didžiausia momentinė konc.), skendinčios medžiagos - 30 mg/l (vidutinė metinė konc.), 50 

mg/l (didžiausia momentinė konc.). Naftos produktų atskirtuvo aptarnavimą pagal sutartį vykdo 

UAB “Ekologiniai projektai”. Metinis paviršinių nuotekų kiekis, susidarantis įmonės teritorijoje - 

3953,83 m3/ per metus. 

Šilumos energijos tiekimas. Patalpų šildymui sumontuoti du po 23 kW galingumo 

biokuro katilai ir vienas 25 kW dujinis katilas. Per metus sudeginama iki 10 m3 medienos ir 1 t 

suskystintų dujų Suvirinimui sunaudojama apie 70 kg elektrodų/vielos. 

Susisiekimo, privažiavimo keliai. Susisiekimas su įmone yra geras, asfaltuotas: į įmonė 

patenkama iš magistralinio kelio Via Baltica A5 Kaunas-Marijampolė, ir tada per Kauno miesto 

Kalvarijos gatvę.   

 

Atliekų tvarkymas, šalinimas ir panaudojimas.  

Atliekos veiklos vykdymo metu. Veiklos metu atliekos susidaro eksploatuoti netinkamų 

transporto priemonių apdorojimo ir patalpų eksploatacijos metu. Susidariusios atliekos rūšiuojamos, 

atrenkant tolimesniam naudojimui ir/ar perdirbimui  tinkamas antrines žaliavas ir kitas atliekas. 

Susidariusios atliekos atskiriamos, rūšiuojamos, atrenkant tinkamas tolesniam naudojimui ir/ar 

perdirbimui antrines žaliavas bei kitas atliekas. Visos veiklos metu susidariusios atliekos 

priduodamos/parduodamos šias atliekas tvarkančioms įmonėms pagal sudarytas sutartis. 

Neparduotos metalinės dalys/detalės parduodamos kaip metalo laužas. 

Susidariusios pavojingos atliekos, tame tarpe ir naudotas sorbentas, tepaluoti skudurai ir 

kt., priduodamos pavojingų atliekų tvarkytojams. 

Visos veiklos metu susidariusios atliekos laikomos, tvarkomos pagal Lietuvos Respublikos 

atliekų tvarkymo įstatymo, ENTP tvarkymo taisyklių, Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir 

ataskaitų teikimo taisyklių ir kitų teisės aktų reikalavimus. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  22 

Jokių demontavimo veiksmų ar kitų kenksmingų aplinkai atliekų surinkimo, perpylimo ir 

pan. visoje atviroje teritorijoje neplanuojama vykdyti, taip išvengiant bet kokių aplinkai pavojingų 

veiksnių ar kitų atliekų susidarymo. 

Sprogstamų, dirginančių, kenksmingų, toksiškų, kancerogeninių, ėsdinančių, infekcinių, 

teratogeninių, mutageninių medžiagų nenaudojama ir nesaugoma. Radioaktyviųjų medžiagų 

nenaudojama ir nelaikoma. 

Visos susidariusios pavojingos atliekos, tame tarpe ir keičiamos dienos šviesos lempos, 

naudotas sorbentas, tepaluoti skudurai, priduodamos pavojingas atliekas tvarkančioms įmonėms 

pagal sudarytas sutartis įstatymų nustatytu periodiškumu: pavojingos atliekos – ne rečiau kaip per 6 

mėnesius, nepavojingos atliekos – ne rečiau kaip kartą per metus, mišrios komunalinės – pagal 

sutartį. 

Susikaupusios perdirbimui ar tolimesniam naudojimui tinkamos atliekos priduodamos 

Atliekų tvarkytojams ar perdirbėjams. Visos priimtos ir susidariusios atliekos bus apskaitomos ir 

registruojamos atliekų susidarymo ir atliekų tvarkymo žurnaluose. 

Taršos leidime žiūr. (PVSV ataskaitos 3 priede) yra Lentelėje pateikiamos ENTP tvarkymo 

metu susidarančios atliekos su atliekų kodais.  

1 Lentelė. Informacija apie įmonėje leidžiamas laikyti ir atliekų tvarkymo metu susidarančias atliekas 

Atliekų 

kodas* 

(pagal 

Taisyklių 1 

priedą) 

Atliekų pavadinimas (pagal Taisyklių 1 priedą) 

Didžiausias 

vienu metu 

leidžiamas 

laikyti atliekų 

kiekis, tonomis 

Pavojingumą 

lemiančios 

savybės, 

pavojingumo 

kriterijai 

(pagal Taisyklių 2, 

3 

priedus) (jei 

taikoma) 

13 02 08 kita variklio, pavarų dėžės ir tepamoji alyva 1,2 
 

HP3 degiosios 

16 01 03 Naudoti nebetinkamos padangos 0,2 
 

Nepavojingos 

16 01 07* Tepalų filtrai 
 

0,2 

 

HP14 ekotoksiškos 

 

16 01 08* 

 

Sudedamosios dalys, kuriose yra gyvsidabrio 
0,001 

 

HP6 ūmiai 

toksiškos 

 

16 01 13* 

 

Stabdžių skysčiai 
0,01 

 

HP14 

ekotoksiškos 

16 01 14* 

Aušinamieji skysčiai, kuriuose yra pavojingų 

 

cheminių medžiagų 

0,6 

HP4  dirginančios 

– 

dirgina odą ir 

pažeidžia 

akis 

16 01 21* 

Pavojingos sudedamosios  dalys, nenurodytos 

16 01 07 – 16 01 11 , 16 01 13 – 16 01 14 (kuro 

filtrai) 

0,2 HP14 ekotoksiškos 

16 01 21* 

Pavojingos sudedamosios  dalys, nenurodytos 

16 01 07 – 16 01 11, 16 01 13 – 16 01 14 (oro 

filtrai) 

0,3 HP14 ekotoksiškos 

16 01 21* 

Pavojingos sudedamosios  dalys, nenurodytos 

16 01 07 – 16 01 11 , 16 01 13 – 16 01 14 

(amortizatoriai) 

0,05 HP14 ekotoksiškos 

16 06 01* Švino akumuliatoriai 0,2 
HP8 ėsdinančios 

HP14 ekotoksiškos 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  23 

16 01 17 Juodieji metalai 20 nepavojingos 

16 01 18 Spalvotieji metalai 5 nepavojingos 

16 01 19 Plastikas 1 nepavojingos 

16 01 20 Stiklas 0,2 nepavojingos 

 

 

 

16 01 21* 

Pavojingos sudedamosios  dalys, nenurodytos 

16 01 07 – 16 01 11, 16 01 13 – 16 01 14 (gumos 

atliekos) 

0,2 nepavojingos 

16 01 22 

Kitaip neapibrėžtos sudedamosios dalys 

 

(kilimėliai, sėdynės, apmušalai) 

0,3 nepavojingos 

16 08 01 

Panaudoti katalizatoriai, kuriuose yra aukso, 

sidabro, renio, rodžio, paladžio, iridžio arba 

platinos (išskyrus 16 08 07) 

0,002 nepavojingos 

16 01 22 Kitaip neapibrėžtos sudedamosios dalys (laidai) 0,2 nepavojingos 

 

16 01 06 

eksploatuoti netinkamos transporto priemonės, 

kuriose nebėra nei skysčių, nei kitų pavojingųjų 

sudedamųjų dalių 

45 nepavojingos 

15 02 02* 

Absorbentai, filtrų medžiagos, pašluostės, 

apsauginiai drabužiai, užteršti pavojingomis 

cheminėmis medžiagomis (absorbentai, 

pašluostės, darbo drabužiai) 

0.04 
HP14 

ekotoksiškos 

20 03 01 Mišrios komunalinės atliekos 0,3 nepavojingos 

4.4. ūkinės veiklos vietos (žemės sklypo) įvertinimas atsižvelgiant į greta ir aplink planuojamą 

ūkinę veiklą, esančias, planuojamas ar suplanuotas gyvenamųjų pastatų, visuomeninės 

paskirties, rekreacines ar kitas teritorijas, statinius, pastatus, objektus, nurodytus 

Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 53 straipsnio 1 dalyje, 

ar kitus visuomenės sveikatos saugos požiūriu reikšmingus objektus (aprašymas, 

anksčiau šiame žemės sklype vykdyta ūkinė veikla, atstumai iki kitų šiame papunktyje 

nurodytų objektų). 

 

Artimiausi gyvenami namai  Kauno mieste nuo vykdomos veiklos teritorijos ribų nutolę 

~146-237 m.: 

• gyvenamas namas Kauno r. sav., Alšėnų sen., Tirkiliškių k., Kalvarijos g. 237, 

nutolęs ~146 m; 

• gyvenamas namas Liuksemburgo aklg. 5, Kaunas, nutolęs ~o už ~147 m; 

•  gyvenamas namas Liuksemburgo aklg. 9, Kaunas nutolęs ~148 m; 

• gyvenamas namas Kauno r. sav., Alšėnų sen., Tirkiliškių k., Kalvarijos g. 227, 

nutolęs ~206 m; 

• gyvenamas namas  Armoniškių g. 23A, Kaunas, nutolęs ~267 m yra. 

 

Artimiausios suplanuotos gyvenamosios aplinkos yra: suplanuota gyvenamoji aplinka adresu 

Gento g. 1 nutolusi ~223 m ir  Kauno r. sav., Alšėnų sen., Jonučių k., Vyšnių g. 2, nutolusi ~138 m. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  24 

 

9 pav. Artimiausia gyvenamieji namai ir suplanuotos gyvenamosios aplinkos 

 

Artimiausi viešbučių / poilsio paskirties pastatai: sodyba „Gylynė“ (Alšėnų g. 6, 

Kampiškių k., Alšėnų sen., Kauno r. sav.) nuo UAB „Euromanas“ planuojamos ūkinės veiklos 

sklypo nutolusi apie 670 m atstumu; kavinė-svečių namai „Lokio pastogė“ (Alšėnų g. 16, 

Kampiškių k., Alšėnų sen., Kauno r. sav.) nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos nutolę apie 

750 m atstumu. 

Artimiausi mokslo paskirties pastatai: Kauno Tirkiliškių mokykla-darželis (M. Yčo g. 2, 

Kaunas) nuo UAB „Euromanas“ planuojamos ūkinės veiklos sklypo nutolęs apie 1,5 km atstumu; 

Kauno Tirkiliškių lopšelis-darželis (Tirkiliškių g. 47, Kaunas) nuo planuojamos ūkinės veiklos 

teritorijos nutolęs kiek daugiau kaip 1,5 km atstumu. 

Artimiausi gydymo paskirties pastatai: UAB „Sveikatos ratas“ (Tirkiliškių g. 51, Kaunas) 

ir viešoji įstaiga Aleksoto medicinos konsultacijų centras (Tirkiliškių g. 51, Kaunas) nuo UAB 

„Euromanas“ planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolę apie 1,6 km atstumu. 

Artimiausi kultūros paskirties pastatai: Kauno miesto savivaldybės Vinco Kudirkos 

viešosios bibliotekos Tirkiliškių padalinys (Tirkiliškių g. 51 Kaunas) nuo UAB „Euromanas“ 

planuojamos ūkinės veiklos sklypo nutolęs apie 1,6 km atstumu; Lietuvos aviacijos muziejus 

(Veiverių g. 132, Kaunas) nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos nutolęs apie 3,7 km atstumu. 

Artimiausi sporto paskirties pastatai: sporto klubas „SportGates“ (A. Sabaliausko g. 14, 

Kaunas) nuo UAB „Euromanas“ planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolęs apie 2,3 km atstumu; 

Garliavos sporto ir sveikatingumo kompleksas (Vasario 16-osios g. 8, Garliava, Kauno r. sav.) nuo 

planuojamos ūkinės veiklos sklypo nutolęs apie 3,0 km atstumu. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  25 

Artimiausias religinės paskirties pastatas – Garliavos Švč. Trejybės bažnyčia (Vytauto g. 

56, Garliava, Kauno r. sav.) – nuo UAB „Euromanas“ planuojamos ūkinės veiklos teritorijos 

nutolęs apie 4,0 km atstumu. 

 

10 pav. Visuomeniniai pastatai (švietimo ir mokslo institucijos), ištrauka iš regia.lt 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  26 

5. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VEIKSNIŲ, DARANČIŲ ĮTAKĄ VISUOMENĖS 

SVEIKATAI, TIESIOGINIO AR NETIESIOGINIO POVEIKIO KIEKYBINIS IR 

KOKYBINIS APIBŪDINIMAS IR ĮVERTINIMAS (IDENTIFIKUOJAMI IR APRAŠOMI 

PLANUOJAMOS AR VYKDOMOS ŪKINĖS VEIKLOS LEMIAMI SVEIKATAI ĮTAKĄ 

DARANTYS VEIKSNIAI, APRAŠOMAS GALIMAS JŲ POVEIKIS VISUOMENĖS 

SVEIKATAI ARTIMIAUSIOJE GYVENAMŲJŲ PASTATŲ APLINKOJE, 

VISUOMENINĖS PASKIRTIES TERITORIJOSE IR STATINIUOSE, REKREACINĖSE 

TERITORIJOSE IR KITUOSE SVARBIUOSE OBJEKTUOSE, NURODYTUOSE 

POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO METODINIŲ NURODYMŲ 

PRIEDO 4.4 PAPUNKTYJE): 

5.1. planuojamos ūkinės veiklos cheminės taršos, galinčios daryti poveikį visuomenės 

sveikatai, vertinimas: aprašoma kiekviena numatoma vykdyti veikla (veiklos etapas), 

kurios metu susidarys ir į aplinkos orą bus išmetami teršalai, stacionarių (organizuotų ir 

neorganizuotų) ir mobilių taršos šaltinių ypatybės, jų vietos (koordinatės, schema) ir 

išmetamų teršalų kiekio skaičiavimai (skaičiavimo metodikos), vietovės meteorologinės 

sąlygos, aplinkos oro foninis užterštumas, numatomų išmesti teršalų ribinės aplinkos oro 

užterštumo vertės, aplinkos oro užterštumo prognozė: pateikiami duomenys, naudoti 

numatomų išmesti teršalų didžiausiai koncentracijai skaičiuoti, naudotos skaičiavimo 

metodikos, informacija apie teršalų koncentracijos skaičiavimui naudotas parinktis 

(reljefas, pastatai, nuosėdos, emisijų kitimas laiko atžvilgiu ir t. t.), jei tokios buvo 

naudotos, naudota kompiuterinė programinė įranga, foniniai aplinkos užterštumo 

duomenys ir jų pasirinkimo pagrindimas, teršalų koncentracijos skaičiavimo rezultatai ir 

jų analizė (skaičiavimų lentelės, žemėlapiai ar pan.), nurodomas skaičiavimų aukštis, 

modeliavimo teritorijos dydis, taršos sklaidos žingsnio dydis, taršos sklaidos žemėlapio 

koordinačių sistema ir mastelis, pateikiama aplinkos oro užterštumo prognozė ir galimas 

poveikis visuomenės sveikatai; 

 

Analizuojamoje teritorijoje, oro taršos šaltiniai yra: 

• Variklių derinimas servise ; 

• Patalpų šildymas, biokuro ir dujiniais katilais; 

• Suvirinimo darbai ; 

• Metalo pjaustymas dujiniu įrenginiu; 

• Atvykstantis ir išvykstantis autotransportas ; 

• Dyzelinu varomo krautuvo darbas. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  27 

 

11 pav. Oro taršos šaltiniai teritorijoje 

 

2 Lentelė. Stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių fiziniai duomenys 

 

Taršos šaltiniai Išmetamųjų teršalų rodikliai 
Teršalų 

išmetimo 

trukmė, 

val./m. 
Pavadinimas Nr. 

Koordinatės 

(LKS’94) Aukštis, 

m 

Taršos 

šaltinio 

matmenys, m 

Srauto 

greitis, m/s 

Temp., 

°C 

Tūrio 

debitas, 

(m3/s) X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Biokuro katilas 23 kW 001 490116 6079819 8 0,15 0,28 120 0,05 2268 

Biokuro katilas 23 kW 002 490091 6079838 8 0,15 0,28 120 0,05 2268 

Dujinis katilas 25 kW 003 490122 6079823 3,5 0,125 0,63 80 0,0077 2268 

Suvirinimas 
004 490073 6079850 5 0,5 3 aplinkos 0,589 252 

005 490056 6079864 5 0,5 3 aplinkos 0,589 252 

Pjaustymas dujomis 006 490073 6079850 5 0,5 3 aplinkos 0,589 252 

007 490056 6079864 5 0,5 3 aplinkos 0,589 252 

Autotransportas - - - - - - - - 2268 

Dyzel. krautuvas - - - - - - - - 2268 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  28 

Teršalų kiekių skaičiavimai 

Variklių derinimas  

Serviso patalpoje, vienu metu galimas tik vieno sunkvežimio variklio derinimas, kadangi šiam 

procesui suprojektuotas vienas boksas. Užsakovo duomenimis, esant poreikiui darbo metu per dieną 

derinamas 1 variklis, o per visus metus iki 10 variklių. Variklio derinimas trunka iki 10 min., o 

bendras metinis variklių derinimo laiko fonas sudaro 1 val. 40 min. (~2 val./metuose). Atsižvelgiant 

į mažus kiekius (variklių derinimo kiekius ir laiką), šis procesas oro taršos atžvilgiu nėra taršus ir 

nėra analizuojamas. Taip pat, šiam procesui nėra suprojektuota jokia nutraukimo sistema (išmetimo 

dujų nutraukimo žarna ar pan.)kuri skirta teršalams išmesti į aplinkos orą. 

Esamų katilų (biokuro, dujinio) darbas t.š. 001-003 

Patalpų šildymui sumontuoti du po 23 kW galingumo biokuro katilai ir vienas 25 kW 

dujinis katilas. Per metus sudeginama iki 10 m3 medienos ir 1 t suskystintų dujų. Skaičiavimuose 

priimta, kad katilai veikia kiekvieną darbo dieną (252 d.d.), po 8 val. paroje.  

Išeinančių dūmų kiekiai (debitas) iš kaminų, apskaičiuoti remiantis literatūra „Metodų 

rinkinys, skirtas apskaičiuoti įvairių pramonės šakų išmetamų teršalų kiekiui) ("Сборник методик 

по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными производствами"). 

Skaičiavimams naudotos formulės bei skaičiavimų eiga pateikta žemiau. 

3 Lentelė. Susidarančių dūmų dujų tūrių skaičiavimas 

Formulės 

Valandinis kuro sunaudojimas: 

Bval. = (Qmax x 1000) / (QŽ x 1,163 x ),  

Q val.max  - įrenginio šiluminis našumas, kW; 

QŽ – kuro kaloringumas, kcal/kg; (dujos – 8124 

kcal/m3, mediena – 4510 kcal/kg) 

 - naudingumo koeficientas, dujos 0,9, biokuras – 

0,8.  

Susidarančių dūmų dujų tūris: 

v D  = Bval. x  V+(-1)x V0  x 273+t /273, m3/h ; 

v – teorinis dūmų kiekis, sudegus 1m3 ar kg/ kuro;  

 - oro pertekliaus koeficientas; 

v0 – teorinis oro kiekis, reikalingas sudeginti 1m3 ar kg kuro; 

B – valandinis kuro  kiekis, m3/h; kg/val. 

Skaičiavimas. Biokuro katilas 23 kw 

B val. bendras = (23 x1000 ) / (4510x 1,163 x 0,8) = 

5,48 m3/h=0,0015 m3/s 

v D = Bval. x  V+(-1)x V0  x [(273+t) /273] = 5,48 x 3,75 

+ (1,4-1) x 2,82 x [(273+120) /273] = 18,6 m3/h = 0,005m3/s 

Skaičiavimas. Dujinis katilas 25 kw 

B val. bendras = (25 x1000 ) / (8124x 1,163 x 0,9) = 

2,94 m3/h=0,0008 m3/s 

v D = Bval. x  V+(-1)x V0  x [(273+t) /273] = 2,94 x 

10,62 + (1,17-1) x 9,45 x [(273+80) /273] = 27,65 m3/h = 

0,0077m3/s 

 

Momentinių ir metinių emisijų kiekių skaičiavimas atliekamas pagal metodiką EMEP/EEA 

emission inventory guidebook 2019 (įrašyta į aplinkos ministro 1999 m. gruodžio 13 d. įsakymu 

Nr.395 patvirtintą „Į atmosferą išmetamo teršalų kiekio apskaičiavimo metodikų sąrašą“, 2005 m. 

liepos 15 d. įsakymo Nr.D1-378 redakcija). 1.A.4 „Energy industries“ dalimi „Small combustion“. 

Skaičiavimai atliekami pagal metodikoje pateikiamą apibendrintą skaičiavimo algoritmą Tier 1, 

paremtą teršalų kiekio apskaičiavimu atsižvelgiant į katilų  galią (23 kW – 0,083 GJ/val., 25kW- 

0,09 GJ/val.). 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  29 

4 Lentelė. Naudojamos formulės skaičiavimams 

Momentinė tarša apskaičiuojama pagal formulę: Momentinė tarša apskaičiuojama pagal formulę: 

  
EK-emisijos kiekis, g/s MEK-emisijos kiekis, t/m 

EF-konkretaus teršalo emisijos faktorius g/GJ t- darbo valandų metuose val./metuose 

GJ- įrenginio maksimalus pagaminamos energijos 

kiekis GJ/val. 

5 Lentelė. Naudojami emisijos faktoriai  

Teršalo pavadinimas  Naudojamas kuras 
Emisijų faktoriai, g/GJ  

EF 

Azoto oksidai NOX 

Dujos 

74 

Anglies monoksidas CO 29 

Angliavandeniliai LOJ 23 

Kietųjų dalelių KD10 0,78 

Kietųjų dalelių KD2,5 0,78 

Azoto oksidai NOX 

Biokuras 

50 

Anglies monoksidas CO 4000 

Angliavandeniliai LOJ 600 

Kietųjų dalelių KD10 760 

Kietųjų dalelių KD2,5 740 

 

Momentinė ir metinė tarša pateikta žemiau esančioje lentelėje. 

6 Lentelė. Momentinė ir metinė traša 

Taršos šaltiniai Teršalai Tarša 

pavadinimas Nr. Pavadinimas 
vienkartinis dydis 

metinė t/metus 
vnt. vidut. maks. 

1 2 3 4 5 6 7 

Biokuro katilas 23 

kW 
001 

NOX  g/s 0,00115 0,00115 0,00835 

CO  g/s 0,09200 0,09200 0,66770 

LOJ g/s 0,01380 0,01380 0,10015 

KD10 g/s 0,01748 0,01748 0,12686 

KD2,5 g/s 0,01702 0,01702 0,12352 

Biokuro katilas 23 

kW 
002 

NOX  g/s 0,00115 0,00115 0,00835 

CO  g/s 0,09200 0,09200 0,66770 

LOJ g/s 0,01380 0,01380 0,10015 

KD10 g/s 0,01748 0,01748 0,12686 

KD2,5 g/s 0,01702 0,01702 0,12352 

Dujinis katilas 25 

kW 
003 

NOX  g/s 0,00185 0,00185 0,01343 

CO  g/s 0,00073 0,00073 0,00526 

LOJ g/s 0,00058 0,00058 0,00417 

KD10 g/s 0,00002 0,00002 0,00014 

KD2,5 g/s 0,00002 0,00002 0,00014 

 

Suvirinimo darbai t.š 004, 005 

Aplinkos oro taršos skaičiavimas atliekamas pagal Jungtinių Amerikos Valstijų metodiką AP 

42, Fifth Edition, Volume I, Chapter 12: Metallurgical Industry, 12.19 Electric Arc Welding 

(įrašyta į aplinkos ministro 1999 m. gruodžio 13 d. įsakymu Nr.395 patvirtintą „Į atmosferą 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  30 

išmetamo teršalų kiekio apskaičiavimo metodikų sąrašą“, 2005 m. liepos 15 d. įsakymo Nr.D1-378 

redakcija). 

Skaičiavimai atliekami pagal metodikoje pateikiamą apibendrintą skaičiavimo algoritmą, 

paremtą teršalų kiekio apskaičiavimu pagal suvirinimo reikmėms sunaudojamų elektrodų ir vielos 

kiekį. 

Virinimo metu per metus vidutiniškai sunaudojama apie 70 kg per metus suvirinimo 

medžiagų (vielos, elektrodų). Virinimo metu išsiskiria mangano (Mn) ir chromo (Cr) junginiai. 

Virinimo darbai vykdomi vidaus patalpose/pastate, jokia nutraukimo sistema nėra įrengta, 

teršalai išsisklaido natūraliuoju būdu per ventiliacines angas. Vidutiniškai virinama 1 val. per darbo 

dieną arba 252 val./metuose.  

Vidutinė momentinė (darbo dienos) ir metinė skaičiuojama pagal formulę: 

E = (A*EF)*AR/1000000, t/metus; 

• A – sunaudojamos vielos/elektrodų kiekis, kg; 

• EF – atitinkamo teršalo emisijos faktorius, g/kg; 

• AR – taršos mažinimo priemonės efektyvumo koeficientas; 

7 lentelė. Emisijos faktoriai EF 

Taršos šaltinis Manganas (Mn), g/kg Chromas (Cr), g/kg 

Suvirinimas 23,2 1,39 

8 lentelė. Išmetami momentiniai ir metiniai teršalų kiekiai į aplinkos orą 

Taršos šaltinis 
Manganas (Mn) Chromas (Cr) 

g/s t/m g/s t/m 

Suvirinimas 0,00075 0,001624 0,000004 0,0000973 

 

 

Metalo pjaustymas dujiniu įrenginiu 006, 007 

Naudojant mobilų metalo pjovimo su dujomis įrenginį į aplinkos orą išmetami nedideli 

kiekiai kietųjų dalelių, mangano oksidų, anglies monoksido, azoto oksidų.  Metalo pjaustymui 

naudojamas deguonies ir propan-butano dujų įrenginys. Pjaustymo darbai vykdomi ENTP vidaus 

patalpose/pastate, jokia nutraukimo sistema nėra įrengta, teršalai išsisklaido natūraliuoju būdu per 

ventiliacines angas. Vidutiniškai pjaustoma 1 val. per darbo dieną arba 252 val./metuose.  

Teršalų kiekių emisija į atmosferą apskaičiuojami pagal literatūroje («Сборник методик по 

расчёту выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными производствами». 

Ленинград: Гидрометеоиздат, 1986 г.) pateiktą metodiką naudojant formulę bei naudojant 

atitinkamus emisijos faktorius:  

P = q × T × 10-6 , 

kur:  

P – išmetamo konkretaus teršalo kiekis; 

q – emisijos faktorius teršalui, g/val.; 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  31 

T – taršos šaltinio veikimo laikas, val. 

 

Metinė tarša (252 val./metuose) 

Kietosios dalelės   PKD = 127,21 × 252 × 10-6 = 0,032 t/m;  

Mangano oksidai   PMnO = 3,79 × 252 × 10-6 = 0,001 t/m;  

Anglies monoksidas   PCO = 63,4 × 252 × 10-6 = 0,016 t/m;  

Azoto oksidai   PNOx = 64,1 × 252 × 10-6 = 0,0162 t/m.  

 

Momentinė tarša  

Kietosios dalelės   PKD = 0,0353 g/s  

Mangano oksidai   PMnO = 0,001 g/s  

Anglies monoksidas   PCO = 0,0176 g/s  

Azoto oksidai   PNOx = 0,0178 g/s 

 

Transporto priemonių (LA ir SA) vidaus degimo varikliai  

Kaip neorganizuotas aplinkos oro taršos šaltinis įvertinami įmonės teritorijoje automobilių 

privažiavimai ir aikštelės, teritorijoje judantys sunkvežimiai bei lengvieji automobiliai.  

Aplinkos oro taršos skaičiavimas atliekamas pagal metodiką EMEP/EEAemission 

inventory guidebook 2020 (įrašyta į aplinkos ministro 1999 m. gruodžio 13 d. įsakymu Nr.395 

patvirtintą „Į atmosferą išmetamo teršalų kiekio apskaičiavimo metodikų sąrašą“, 2005 m. liepos 15 

d. įsakymo Nr.D1-378 redakcija). Road transport. Skaičiavimai atliekami pagal metodikoje 

pateikiamą apibendrintą skaičiavimo algoritmą Tier1, paremtą teršalų kiekio apskaičiavimu pagal 

vidutines kuro sąnaudas.  

Momentinė aplinkos oro tarša skaičiuojama pagal formulę: 

 

E = ( KSval. x EFi )/t, g/s; 

 

Kur:  

KSval – atitinkamų transporto priemonių s kuro sąnaudos, kg/d 

 

EFi – atitinkamos kuro rūšies emisijos faktorius atskiram teršalui, g/kg kuro;  

t-automobilių manevravimo laikas, s  

KSd= (Lsum x KSvid; )/1000, kg/d; 

Lsum – atitinkamos rūšies transporto priemonių nuvažiuotas atstumas teritorijoje, km 

KSvid – atitinkamos transporto priemonės vidutinės kuro sąnaudos, g/km (pagal metodikos 

duomenis). 

 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

     32 

 

9 Lentelė. Emisijos faktoriai EF 

Taršos šaltinis Kuro tipas Kuro sąnaudos g/km CO g/kg NOx g/kg LOJ g/kg KD g/kg 

SA Dyzelinas 240 7,58 33,37 1,92 0,94 

LA 

Dyzelinas 60 3,33 12,96 0,7 1,1 

Benzinas 70 84,7 8,73 10,5 0,03 

Dujos 57,5 84,7 15,2 13,64 0 

Elektra 0 0 0 0 0 

10 Lentelė. Kuro sąnaudų skaičiavimas pagal transporto tipą 

Transporto 

tipas 

Transporto 

priemonių 

skaičius per 

dieną, vnt. 

Kuro tipas 

Transporto 

priemonių skaičius 

pagal kuro tipą 

Vienos transporto 

priemonės nuvažiuotas 

atstumas L, km 

Visų transporto 

priemonių nuvažiuotas 

atstumas Lsum, km 

Vidutinės kuro sąnaudos 

KSvid, g/km 
Kuro sąnaudos, kg/d 

SA 3 Dyzelinas 3 0,2 0,6 240 0,14 

LA  60 

Dyzelinas 41 0,2 8,11 60,00 0,49 

Benzinas 17 0,2 3,31 70,00 0,23 

Dujos 2 0,2 0,35 57,50 0,02 

Elektra 1 0,2 0,23 0,00 0,00 

11 Lentelė. Išmetami (momentiniai)  ir metiniai teršalų kiekiai į aplinkos orą g/s ir  t/metus 

Transporto 

priemonių tipas, 

skaičius per 

dieną, vnt. 

Kuro tipas CO NOx LOJ KD 

EFi g/kg g/s t/m EFi g/kg g/s t/m EFi g/kg g/s t/m EFi g/kg g/s t/m 

3 

Dyzelinas 7,58 0,00003 0,0003 33,37 0,00015 0,0012 1,92 0,000009 0,0001 0,94 0,000004 0,000034 

60 Dyzelinas 3,33 0,00005 0,0004 12,96 0,00019 0,0016 0,7 0,00001 0,0001 1,1 0,000017 0,000135 

Benzinas 84,7 0,00061 0,0049 8,73 0,00006 0,0005 10,5 0,00008 0,0006 0,03 0,0000002 0,000002 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  33 

Transporto 

priemonių tipas, 

skaičius per 

dieną, vnt. 

Kuro tipas CO NOx LOJ KD 

EFi g/kg g/s t/m EFi g/kg g/s t/m EFi g/kg g/s t/m EFi g/kg g/s t/m 

3 

Dyzelinas 7,58 0,00003 0,0003 33,37 0,00015 0,0012 1,92 0,000009 0,0001 0,94 0,000004 0,000034 

Dujos 84,7 0,00005 0,0004 15,2 0,00001 0,0001 13,64 0,00001 0,0001 0 - - 

 

Krautuvo darbas 

Įmonėje naudojamas vienas dyzelinis krautuvas.  Priimta vidutinė metinė kuro išeiga ~1,5 t. Technika naudojama 8 val. - 17 val. iki 1,5 val. per 

darbo dieną1.  

Aplinkos oro taršos skaičiavimas atliekamas pagal metodiką EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook 2019, published 2020. Non-

road mobile sources and machinery. Skaičiavimai atliekami pagal metodikoje pateikiamą apibendrintą skaičiavimo algoritmą Tier 2, paremtą teršalų 

kiekio apskaičiavimu pagal vidutines kuro sąnaudas transporto atsižvelgiant į priemonės amžių. Skaičiuojama pagal formulę: 

sg
t

EFKS
E ivid /=


=

 

Čia: 

E momentinė emisija, g/s; 

KSvid–vidutinės kuro sąnaudos, t/d 

EFi – atitinkamos kuro rūšies emisijos faktorius atskiram teršalui, g/t kuro; 

t - mechanizmų darbo laikas paroje s,  

 

 
1 Modeliavime priimta, kad krautuvas naudojamas ištisai visą darbo dieną be pertraukų. Priimtas blogiausias scenarijus. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

 
  

Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV) 34 

12 lentelė. Naudojami emisijos faktoriai EF taršai apskaičiuoti 

Taršos šaltinis Kuro tipas CO g/t NOx g/t LOJ g/t KD g/t 

Krautuvas 1 vnt. Dyzelinis 6019 1570 536 116 

 

13 lentelė. Išmetami (momentiniai) teršalų kiekiai į aplinkos orą g/s 

Taršos šaltinis Kuro tipas CO g/s NOx g/s LOJ KD g/s 

Krautuvas 1 vnt. Dyzelinis 0,00074 0,00019 0,00007 0,00001 

 

14 lentelė. Išmetami (metiniai) teršalų kiekiai į aplinkos orą t/metus 

Taršos šaltinis 
Kuro 

tipas 

Kuro sąnaudos 

t/metus 
CO t/metus 

NOx 

t/metus 
LOJ t/metus KD t/metus 

Krautuvas 1 vnt. Dyzelinis 1,5 0,00903 0,00236 0,00080 0,00017 

 

Oro teršalų prognozė, naudota modeliavimo įranga 

Teršalų išsklaidymo atmosferos ore skaičiavimas atliktas programa „Aermod“. LR 

aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008 m. gruodžio 9 d. įsakymu Nr. AV-200 patvirtintose 

„Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos skaičiavimo modelių pasirinkimo 

rekomendacijose“ Aermod modelis yra rekomenduojamas ūkio subjektų poveikiui aplinkos oro 

kokybei vertinti. Šia programa atliekant skaičiavimus įvedami penkių metų meteorologiniai 

duomenys kiekvienai metų valandai, t.y. aplinkos oro temperatūra, oro drėgnumas, vėjo greitis, vėjo 

kryptis, krituliai, debesuotumas, atmosferinis slėgis ir kiti skaičiavimams reikalingi parametrai. 

Modeliavime naudojami Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos pateikti 5 metų (interpoliuojant 

papildyti kasvalandiniais duomenimis) Kauno hidrometeorologijos stoties meteorologiniai 

duomenys (pažyma pateikta priede, oro taršos dalyje). 

• Foninė koncentracija. Foninė teršalų koncentracija aplinkos ore nustatyta 

vadovaujantis AAA raštu, t.y. esama teršalų koncentracija identifikuota remiantis Kauno miesto 

aplinkos oro teršalų vidutinių metinių koncentracijų kartografavimo žemėlapiais: CO – 0,28 mg/m3, 

NO2 – 16 µg/m3, KD10 – 18 µg/m3, KD2,5 – 9 µg/m3, LOJ – 35 µg/m3. Raštas pateiktas priede, 

oro taršos dalyje. 

Duomenys priimti skaičiavimams:  

• Stačiakampio, apibrėžiančio teritoriją, kuriai skaičiuojama teršalų sklaida atmosferoje; 

• Vadovaujantis Aplinkos apsaugos agentūros direktoriaus 2008m. gruodžio 9 d. 

įsakymu Nr. AV-200 patvirtintomis „Ūkinės veiklos poveikiui aplinkos orui vertinti teršalų sklaidos 

skaičiavimo modelių pasirinkimo rekomendacijomis“, jeigu modelis neturi galimybės paskaičiuoti 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  35 

pusės valandos koncentracijos, gali būti skaičiuojamas 98,5-asis procentilis nuo valandinių verčių, 

kuris lyginamas su pusės valandos ribine verte (5.12 punktas).  

• Atliekant kietųjų dalelių KD10 ir KD2,5 sklaidos skaičiavimą, panaudojami pagal 

galiojančias metodikas apskaičiuotų emisijų duomenys. Nesant apskaičiuotų duomenų, 

vadovaujamasi „Foninio aplinkos oro užterštumo duomenų naudojimo ūkinės veiklos poveikiui 

aplinkos orui įvertinti rekomendacijų 8 punkto nuostatomis, kad KD10 sudaro 70% suminio kietųjų 

dalelių kiekio, o KD2,5 sudaro 50% kietųjų dalelių KD10 kiekio.  

• Teršalų emisijos kiekio ir koncentracijos perskaičiavimo (konversijos) faktoriai. 

Neturint konkretaus nagrinėjamo teršalo emisijų kiekio ir tokiu būdu neturint galimybės 

suskaičiuoti to teršalo koncentracijų ore, skaičiavimai atlikti naudojant pirminių teršalų (t.y. tų, 

kurių sudėtyje yra nagrinėjamas teršalas) emisijų kiekius ir/arba koncentracijas. Vadovaujantis 

tokiu principu, transporto išmetamas azoto dioksido NO2 emisijos kiekis išskaičiuotas iš NOx 

emisijos kiekio pritaikant faktorių 0,2. Faktorius nustatytas remiantis pasaulyje plačiai žinoma ir 

taikoma Jungtinės Karalystės Tiltų ir kelių projektavimo vadove DMRB pateikta metodika (DMRB 

- Design Manual for Roads and Bridges, Volume 11 Environmental Assessment, Section 3 

Environmental Assessment Techniques, Annex A Vehicle-Derived Pollutants - Jungtinės 

Karalystės Tiltų ir kelių projektavimo vadovas, 11 tomas Poveikio aplinkai vertinimas, 3 dalis 

Poveikio aplinkai vertinimo metodai, A priedas Teršalai iš transporto, 2007 m. gegužės mėn.), kuri 

teigia, kad pagal naujausius atliktus tyrimus NO2 kiekis bendrame iš automobilių išmetame NOx 

kiekyje gali siekti iki 20 proc.; 

• Sklaidos skaičiavimai atliekami 2.0 km spinduliu, žingsnis 100 m. Receptorių aukštis 

– 1,6 m nuo žemės paviršiaus. Teršalų sklaidos žemėlapiai pateikiami valstybinėje LKS94 

koordinačių sistemoje.  

Reglamentuojamos ribinės vertės ir modeliavimo rezultatai 

Apskaičiuotos oro teršalų pažemio koncentracijos lygintos su ribinėmis aplinkos oro 

užterštumo vertėmis (RV), patvirtintomis 2001 m. gruodžio 11 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ir 

sveikatos apsaugos ministrų įsakymu Nr. 591/640 „Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, 

azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu 

normų patvirtinimo“ (Žin., 2010, Nr.82-4364) (Suvestinė redakcija nuo 2023-01-27) ir LR aplinkos 

ministro bei LR sveikatos apsaugos ministro 2007 m. birželio 11d. įsakymu Nr.D1-329/V-469 

redakcija „Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus. Sąrašas ir 

ribinės aplinkos oro užterštumo vertės“ . 

15 lentelė. Teršalų ribinės vertės nustatytos žmonių sveikatos apsaugai 

Teršalo pavadinimas Periodas 
Naudojamas 

procentilis 
Ribinė vertė 

Ribinės vertės pagal AM ir SAM ministrų  2000 m. spalio 30 d. įsakymą Nr. 471/582 

Angliavandeniliai (LOJ) 0,5 valandos 98,5 1000 μg/m³ 

Mangano oksidai ir kiti junginiai 
0,5 valandos 98,5 10 μg/m³ 

24 valandų 100 1 μg/m³ 

Chromo junginiai 0,5 valandos 98,5 10 μg/m³ 

Ribinės vertės pagal AM ir SAM ministrų 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymą Nr. 591/640 

Anglies monoksidas (CO) 8 valandų 100 10000 μg/m³ 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  36 

Teršalo pavadinimas Periodas 
Naudojamas 

procentilis 
Ribinė vertė 

Ribinės vertės pagal AM ir SAM ministrų  2000 m. spalio 30 d. įsakymą Nr. 471/582 

Azoto dioksidas (NO2) 
1 valandos 99,8 200 μg/m³ 

kalendorinių metų 100 40 μg/m³ 

Kietos dalelės (KD10) 
paros 90,4 50 μg/m³ 

kalendorinių metų 100 40 μg/m³ 

Kietos dalelės (KD2,5) kalendorinių metų 100 20 μg/m³ 

 

Analizuojamo objekto išmetamų teršalų sklaidos modeliavimo pažemio sluoksnyje 

rezultatai pateikiami žemiau esančioje lentelėje. Oro taršos sklaidos žemėlapiai pateikti priede, oro 

taršos dalyje. 

16 lentelė. Teršalų pažemio koncentracijų skaičiavimo rezultatų analizė 

Medžiagos pavadinimas Ribinė vertė, μg/m3 
Maksimali pažeminė 

koncentracija, μg/m3 

Maksimali pažeminė 

koncentracija ribinės vertės 

dalimis 

Be foninės taršos 

Angliavandeniliai (LOJ) 1000 0,5 val. 15,1 0,02 

Anglies monoksidas (CO) 10000 (8 val.) 238 0,02 

Azoto dioksidas (NO2) 
200 1 val. 6,60 0,03 

40 (metų) 0,449 0,01 

Kietos dalelės (KD10) 
50 24 val. 4,883 0,10 

40 (metų) 2,48 0,06 

Kietos dalelės (KD2,5) 20 (metų) 2,42 0,12 

Mangano oksidai ir kiti 

junginiai 

10 0,5 val. 0,357 0,04 

1 24 val. 0,341 0,34 

Chromo junginiai 10 0,5 val. 0,0019 <0,01 

Su fonine tarša 

Angliavandeniliai (LOJ) 1000 0,5 val. 50,1 0,05 

Anglies monoksidas (CO) 10000 (8 val.) 518 0,05 

Azoto dioksidas (NO2) 
200 1 val. 22,60 0,11 

40 (metų) 16,449 0,41 

Kietos dalelės (KD10) 
50 24 val. 22,88 0,46 

40 (metų) 20,48 0,51 

Kietos dalelės (KD2,5) 20 (metų) 11,42 0,57 

Mangano oksidai ir kiti 

junginiai 

10 0,5 val. 0,357 0,04 

1 24 val. 0,341 0,34 

Chromo junginiai 10 0,5 val. 0,0019 >0,01 

 

Atlikto aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimo rezultatai rodo, kad visos įmonės veiklos 

metu išmetamų teršalų koncentracijos aplinkos ore neviršija nustatytų ribinių verčių.  

Išvada.  

Atlikto aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimo rezultatai rodo, kad įmonės 

eksploatacijos metu išmetamų teršalų koncentracijos aplinkos ore neviršija nustatytų ribinių verčių. 

Maksimali teršalų (ūkinės veiklos su fonu) aplinkoje ir ties SAZ riba siekia iki: CO 8 

valandų 518 ug/m3 (Rv-10000 ug/m3), NO2 valandos  22,6 ug/m3 (Rv-200 ug/m3), NO2 metinė 

koncentracija 16,449 ug/m3(Rv-40 ug/m3),, KD10 paros 22,88 ug/m3(Rv-50 ug/m3),  KD10 metinė 

20,48 ug/m3,(Rv-40 ug/m3),  KD2,5 metinė 11,42 ug/m3(Rv-20 ug/m3),  LOJ (0,5 val.) 50,1 ug/m3 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  37 

(Rv-1000 ug/m3),mangano oksidai ir kiti junginiai (0,5 val.) 0,357 ug/m3 (Rv-10 ug/m3), 24 val. 

0,341 ug/m3 (Rv-1 ug/m3),chromo junginiai (0,5 val.) 0,0019 ug/m3 (Rv-10 ug/m3). 

 

5.2. galimas planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatai, atsižvelgiant į ūkinės 

veiklos metu į aplinką skleidžiamus kvapus: aprašoma kiekviena numatoma vykdyti 

veikla (veiklos etapas), kurios metu susidarys ir į aplinkos orą išsiskirs kvapai, kvapus 

skleidžiančios cheminės medžiagos, kvapų susidarymo šaltiniai (stacionarūs organizuoti 

ir neorganizuoti) ir jų ypatybės, jų vietos (koordinatės, schema) ir išmetamų kvapų 

emisijų skaičiavimai (skaičiavimo metodikos), vietovės meteorologinės sąlygos, aplinkos 

oro užterštumo kvapais prognozė: pateikiami duomenys, naudoti numatomų skleidžiamų 

kvapų koncentracijai aplinkos ore skaičiuoti, naudotos skaičiavimo metodikos, 

informacija apie kvapų koncentracijos skaičiavimo parinktis (reljefas, pastatai, 

nuosėdos, emisijų kitimas laiko atžvilgiu ir t. t.), jei tokios buvo naudotos, naudota 

kompiuterinė programinė įranga, naudotos cheminių medžiagų kvapų slenkstinės vertės, 

kvapų koncentracijos skaičiavimo rezultatai (pagal galimybes įvertinant ir greta 

planuojamos ūkinės veiklos esančių kvapų susidarymo šaltinių, galinčių turėti poveikį 

visuomenės sveikatai ir sanitarinės apsaugos zonų riboms, skleidžiamą taršą) ir jų 

analizė (skaičiavimų lentelės, žemėlapiai ar pan.), nurodomas skaičiavimų aukštis, 

modeliavimo teritorijos dydis, taršos sklaidos žingsnio dydis, taršos sklaidos žemėlapio 

koordinačių sistema ir mastelis; pateikiama aplinkos oro užterštumo kvapais prognozė ir 

galimas poveikis visuomenės sveikatai; 

 

Ūkinė veikla nėra priskirta kvapą intensyviai formuojančiai veiklai (tokiai, kaip fermos, 

gamyklos, naudojančios dažus, lakus ir pan., miestų nuotekų valymo įrenginiai ir pan.), todėl 

poveikis dėl kvapų nenumatomas. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  38 

5.3. fizikinės (triukšmas, nejonizuojančioji spinduliuotė ir kt.) taršos, galinčios daryti poveikį 

visuomenės sveikatai, vertinimas: esamos būklės įvertinimas, taršos šaltinių (stacionarių 

ir mobilių) aprašymas, jų ypatybės bei vieta (schema), informacija apie skleidžiamą taršą 

(emisijas), šios taršos ribiniai dydžiai, taršos sklidimo prognozė / sklaidos modeliavimo 

rezultatai (lentelės, žemėlapiai):  

5.3.1. pateikiami planuojamų įrengti (įrengtų) stacionarių triukšmo šaltinių skleidžiamo 

triukšmo emisijos duomenys, pateikiamos stacionarių triukšmo šaltinių gamintojų 

techninių specifikacijų, kuriose pateikta informacija apie stacionarių triukšmo 

šaltinių spinduliuojamą triukšmą (garso galingumo lygį), kopijos, nurodomas 

stacionarių triukšmo šaltinių darbo pobūdis ir darbo laikas, triukšmo šaltinių, 

esančių patalpų viduje, vertinimui pateikiamos pastato (pastatų) išorinių sienų oro 

garso izoliavimo Rw rodiklis (rodikliai), pastato patalpų tūris, plotas, aukštis; tais 

atvejais, kai stacionarių triukšmo šaltinių gamintojai nepateikia informacijos apie 

planuojamų įrengti (įrengtų) stacionarių triukšmo šaltinių spinduliuojamą triukšmą, 

šie duomenys gali būti gauti pagal Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo 

ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų 

aplinkoje“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. 

birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 

„Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose 

bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“, 19.1–19.3 papunkčiuose nurodytus ar lygiaverčius 

Lietuvos standartus kitoje vykdomoje ūkinėje veikloje atlikus jau naudojamų 

ekvivalentiškų stacionarių triukšmo šaltinių garso slėgio lygio ar garso intensyvumo 

matavimus garso galingumui apskaičiuoti; 

Fizikinės taršos, galinčios turėti neigiamą poveikį aplinkai (vibracija, šviesa, šiluma, 

jonizuojančioji ir nejonizuojančioji (elektromagnetinė) spinduliuotė) ūkinės veiklos vykdymo metu 

nebus. Tačiau įvertintas galimas triukšmo poveikis nuo stacionarių ir mobilių taršos šaltinių. 

Plačiau triukšmo šaltiniai aprašyti žemiau esančiame skyriuje 

5.3.2. pateikiami įmonės ir su ja susijusių (atvežančių žaliavas, išvežančių produkciją ir 

pan.) mobiliųjų triukšmo šaltinių spinduliuojamo triukšmo duomenys, mobiliųjų 

triukšmo šaltinių judėjimo maršrutai (schemos) įmonės teritorijoje, galimi su įmonės 

veikla susijusių mobiliųjų triukšmo šaltinių privažiavimo maršrutai; darbo laikas ir 

judėjimo sąlygos; pateikiami įmonės teritorijoje esančių automobilių aikštelių 

duomenys (plotas, išsidėstymas, vietų skaičius), naudojimo laikas; 

 

Modeliuojama teritorija ir triukšmo šaltinių informacija 

Aplinkos triukšmo modeliavimas atliekamas sklype adresu Kalvarijos g. 128C, Kaunas, 

kurio dalyje numatoma ENTP veikla. UAB „Euromanas“ darbo laikas yra 8–17 val. darbo 

dienomis, todėl aplinkos triukšmo sklaida susidarys tik dienos laikotarpiu. Veiklos sklypo dalis yra 

tolėliau nuo gyvenamosios paskirties pastatų aplinkų (sklypų), kurių artimiausi yra šie (žiūr.12 

pav.): 

• Šiaurės vakarinėje dalyje už ~255 m yra gyvenamoji aplinka adresu Armoniškių g. 23A; 

• Šiaurės rytinėje dalyje už ~223 m suplanuota gyvenamoji aplinka adresu Gento g. 1; 

• Rytuose už ~200 m gyvenamoji aplinka adresu Kalvarijos g. 227; 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  39 

• Pietryčiuose už ~120 m esama gyvenamoji aplinka adresu Kalvarijos g. 237 ir suplanuota 

gyvenamoji aplinka adresu Vyšnių g. 2; 

• Pietinėje dalyje už ~110 m esama gyvenamoji aplinka adresu Liuksemburgo aklg. 5, o už 

~108 m taip pat esama gyvenamoji aplinka adresu Liuksemburgo aklg. 9. 

 

Atstumai iki pačių gyvenamųjų namų yra didesni (žiūr. 4.4 skyriuje ir 9 pav.). 

UAB „Euromanas“ veiklos vieta ir artimiausi gyvenamosios paskirties pastatai ir jų padėtis 

veiklos gretimybėse, taip pat UAB „Euromanas“ sklypo dalies (veiklavietės) ribos bei sklypo ribos 

yra pateikiamos 12 pav. Triukšmo žemėlapiuose pateikiami triukšmo lygiai ties 12 pav. pažymėtų 

gyvenamosios paskirties pastatų aplinka ir ties ūkinės veiklos sklypo dalies ribomis 

(triukšmingiausiose vietose). 

 

 

12 pav. Sklypo (pažymėta raudonai) kuriame UAB „Euromanas“ vykdo veiklą ribos, UAB 

„Euromanas“ veiklos veiklavietės (sklypo dalies) ribos (pažymėta melsvai) bei artimiausi gyvenamosios 

paskirties pastatai (geltonai) Gento g. 1, Kalvarijos g. 227, 237, Vyšnių g. 2, Liuksemburgo akl. 5 ir 9 bei 

Armoniškių g. 23A 

 

Ge

nto 

g. 

5 

1 

237 

Ka

lva

rij

os 

g. 
© Valstybės įmonė REGISTRŲ CENTRAS 

© Nacionalinė žemės tarnyba prie žemės ūkio ministerijos  www.nzt.lt 

9 

227 

2 

Liuksemburgo akl. 

Vyšnių 

g. 

23A 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  40 

Ūkinėje veikloje ir veiklos teritorijoje triukšmo šaltiniai bus stacionarūs ir mobilūs. 

Didžiausias triukšmo lygis susidarys atliekant ENTP demontavimo darbus, kai jas ardant pastate 

bus naudojama įprastinė autoservisų įranga, kurios pagrindą sudaro mechaniniai įrankiai ir įvairūs 

elektriniai ir pneumatiniai įrankiai (šlifuokliai, smūginiai oriniai ir akumuliatoriniai suktuvai, 

drelės), dujinio pjovimo įranga. 

Teritorijoje lauke numatomi tik mobilūs triukšmo šaltiniai, kurie yra įmonės teritorijoje 

manevruojančios ir į teritoriją atvykstančios ir išvykstančios sunkiasvorės transporto priemonės, į 

įmonę atvykstantis lengvasis darbuotojų ir klientų autotransportas, taip pat šių transporto priemonių 

stovėjimo aikštelė, autokrautuvai. Į UAB „Euromanas“ teritoriją įvažiuojama iš Kalvarijos gatvės, 

tuomet privažiavimo keliu patenkama iki sklypo dalies, kur vykdoma ūkinė veikla. 

13 pav. pateikiamas sklypo dalies planas, kuriame pažymėti esami pastatai, mobilių 

šaltinių tipinės judėjimo trajektorijos bei stacionarių triukšmo šaltinių padėtis. 

 

13 pav. UAB „Euromanas“ teritorija, įvažiavimo į sklypo dalį padėtis ir triukšmo šaltinių išdėstymo 

bei transporto priemonių judėjimo tipinės trajektorijos  

 UAB „Euromanas“ veiklavietės riba  Sunkiasvorių TP judėjimo trajektorijos 

 Lengvųjų TP judėjimo trajektorija  Autokrautuvų judėjimo trajektorijos 

 Sunkiasvorių TP krovos darbai  LA stovėjimo aikštelė (10 vietų,60 aut./dieną) 

 Triukšmą spinduliuojančios pastato fasadų dalys   

 

 

 

Įvažiavimas 

Administracinės / 

buitinės patalpos 

Tentinis angaras  

ENTP ardymo pastatas 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  41 

Triukšmo sklaidos modeliavimas atliekamas naudojantis naudojamų ir planuojamų naudoti 

įrenginių gamintojų teikiamais duomenimis arba analogiškų įrenginių triukšmo lygiais. Triukšmo 

šaltiniai ūkinėje veikloje bus stacionarūs ir mobilūs. Veikloje planuojamų triukšmo šaltinių emisijos 

duomenys, veikimo trukmės ir kita modeliavime naudota informacija pateikiama 17 lentelėje. 

17 Lentelė. Triukšmo skaičiavimuose vertintų stacionarių ir mobilių triukšmo šaltinių emisijos, veikimo 

trukmės ir šaltinio tipo duomenys 

Triukšmo 

šaltinio vieta 

Triukšmo šaltinio 

pavadinimas 
Garso lygis, dBA 

Triukšmo 

įvertinimo būdas 

Triukšmo šaltinio 

veikimo trukmė 

(per darbo dieną) 

ir laikotarpis 

Triukšmo šaltinio tipas 

Lauke Krovos darbai dyzeliniu 
ir elektriniu 

autokrautuvais 

(2 vnt.) 

Po LW,A=99 

Gamintojo 
deklaruojama vertė, 

pateikiama triukšmo 

priede 

1,5 val., diena Trajektorijos (linijinis) 

Lengvosios transporto 

priemonės 
60 vnt./d.d 

Programa įvertina 

automatiškai 
9 val. diena Trajektorijos (linijinis) 

Sunkiasvorės transporto 
priemonės 

3 vnt./d.d 
Programa įvertina 

automatiškai 

Pastate Pjaustymo darbai 

elektriniu diskiniu pjūklu 
LW,A=101 

Gamintojo 

deklaruojama vertė, 

pateikiama triukšmo 
priede 

1val.., diena 

Pastate, 

Sienų Rw- 50 dB2 

Pjaustymo darbai dujine 

įranga 
Lp,A@5m=83 

Gamintojo 

deklaruojama vertė, 
pateikiama triukšmo 

priede 

1val.., diena 

Smūginis veržliasukis 

LWA=107 

Gamintojo 

deklaruojama vertė, 
pateikiama triukšmo 

priede 

1val.., diena 

Krovos darbai el. 
krautuvu 

LW,A=99 

Gamintojo 
deklaruojama vertė, 

pateikiama triukšmo 

priede 

1,5 val., diena 

Pastate Tentinis angaras 
Krovos/sandėliavimo 

darbai el. krautuvu 

Lvidaus=75 
Atsižvelgiant į garso 
slėgį ir reverbercijos 

galimybę3 

1 val. diena 
Vertikalus plotinis. 

Tento Rw- 5 dB4 

Lauke Lengvųjų TP parkavimo 
aikštelė 

10 vietų  Programa įvertina 
automatiškai 

9 val., diena Horizontalus plotinis 

TP krovos darbų 

triukšmas  

Lp,A=85 

 1,5 val., diena Taškinis 

Triukšmo lygis priimtas 
remiantis E. H. Berger, R. 

Neitzel, C. A. Kladden. Noise 

NavigatorTM Sound Level 
Database with Over 1700 

Measurement Values. 2015. 

duomenų bazės duomenimis 

 
2 Priimta remiantis https://gargzduplyta.lt/technical-information/siliblokas-bloku-muro-garso-izoliavimo-savybes/.  
3 Kadangi tentiniame angare triukšmą daugiausiai skleidžia judantis el.krautuvas, kurio garso galia yra 99 dBA, kuris 

juda pastato centrinėje dalyje, triukšmo lygis ties atitvaromis perskaičiuotas pagal atvirkštinės šaknies taisyklę kaip nuo 

taškinio šaltinio: Lp=Lw-20log(r)-8, kur r – atstumas nuo triukšmo šaltinio iki aktualaus taško. Kadangi angaro 

matmenys yra ~20x30m, priimama, jog atstumas nuo judančio krautuvo iki artimiausios sienos yra 10 metrų, o triukšmo 

lygis tokiame atstume pagal aukščiau pateiktą lygtį laisvame garso lauke turėtų būti 71 dBA. Kadangi angare galimas 

triukšmo atsispindėjimas, priimta aukštesnė 75 dBA vertė. 
4 Tentų gamintojai garso izoliavimo rodiklio reikšmių nepateikia, todėl triukšmo izoliavimą galima skaičiuoti pagal 

kvadratinio metro medžiagos masę (remiantis https://www.tentex.lt/produktas/balta-tentine-medziaga/ PVC tentų 

kvadratinio metro masė gali siekti ~0,7 kg/m2). Šios medžiagos garso slopinimo Rw vertė apskaičiuota kaip 250, 500, 

1000 ir 2000 Hz dažnių juostų triukšmo slopinimo vidurkis. Kaip pateikta V. J. Stauskio knygoje “Statybinė akustika” 

(2007m., 70 psl.) izoliacija skaičiuojama taip: 

R=20lg(fm)-47, 

Čia f – dažnis, m – medžiagos ploto masė. 

Atlikus skaičiavimus pagal šią formulę gaunama, jog 250-4000Hz juostose begalinių matmenų medžiagai triukšmo 

izoliavimo vertė yra 6,9 dB. Kadangi tentiniame garaže medžiaga nevienalytė, nėra užtikrintas visiškas sandarumas, 

skaičiavimuose buvo priimta realias sąlygas atitinkanti 5 dB vertė. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  42 

Autotransporto keliamas triukšmas viešo naudojimo keliuose 

Vykdant ūkinę veiklą autotransporto srautai viešojo naudojimo gatvėse ir privažiavime nuo 

Kalvarijos g. iki ūkinės veiklos sklypo dalies išliks nepakitę, nes veikla vykdoma ir esamoje 

situacijoje. Kadangi artimiausi veiklai gyvenamosios paskirties pastatai yra tolėliau, o 

privažiavimas iki sklypo dalies nesidriekia pro gyvenamuosius namus, aplinkos triukšmo 

modeliavimas nuo autotransporto neatliekamas, nes esama akustinė situacija gyvenamojoje 

aplinkoje nepasikeis, juose vyraus magistraliniu keliu A5 (Kaunas–Marijampolė–Suvalkai) bei 

Kalvarijos gatve pravažiuojančių autotransporto priemonių sukeliamas triukšmas. 

Atliekant triukšmo sklaidos modeliavimą transporto priemonių keliamam triukšmo lygiui 

skaičiuoti įmonės teritorijoje priimama, jog šie šaltiniai yra judantys taškiniai šaltiniai (sklaida 

skaičiuojama pagal ISO 9613), o privažiavimo keliams – NMPB-Routes-96 skaičiavimo metodika. 

Modeliuojant planuojamos veiklos sukeliamą akustinį triukšmą galimi netikslumai dėl 

įvairių priežasčių. Skaičiavimuose taikomas supaprastintas triukšmo sklaidos modelis yra 

orientacinis, o modeliavimo metu buvo taikomos tokios triukšmo sklaidos sąlygos, kurioms esant 

nustatytas didžiausias triukšmo lygis ir sklaida į PŪV gretimybes. Triukšmo sklaidos modeliavime 

pateikiami dienos laikotarpio triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatai, o triukšmo žemėlapis 

pateikiamas tik veiklos sklype esančių šaltinių sukeliamam triukšmui įvertinti tiek ties veiklavietės 

ribomis, tiek ties artimiausia gyvenamąja aplinka. 

Triukšmo sklaidos modeliavimo rezultatai 

Veiklos triukšmo šaltinių sukeliamas triukšmo lygis skaičiuojamas dienos laikotarpiu, nes 

tik šiuo laikotarpiu susidaro triukšmo tarša.  

Veiklos triukšmas 

Didžiausi apskaičiuoti triukšmo lygiais ties PŪV sklypo dalies ribomis pateikiami 18 

lentelėje. Triukšmo žemėlapiuose šie triukšmo lygiai lygio laukeliuose pažymėti raudonu šriftu. 

Lentelėje pateikiami prognozuojami triukšmo lygiai ties sklypo dalies ribomis triukšmingiausiose 

vietose. 

18 lentelė. Prognozuojamas ūkinės veiklos triukšmo lygis ties PŪV sklypo dalies ribomis 

PŪV sklypo dalies riba 
Apskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Diena (LL*=55) 

Šiaurinė riba 52 

Pietinė riba 52 

Rytinė riba 42 

Vakarinė riba 35 
*leistinas ribinis triukšmo lygis 

Iš pateiktų skaičiavimo rezultatų matoma, jog dienos laikotarpiu pagal HN33:2011 2 

lentelės 2 punktą triukšmo lygio viršijimų ties veiklavietės ribomis, kurioje vykdoma PŪV, nebus. 

Triukšmo lygio skaičiavimo ir modeliavimo rezultatai ties gyvenamąja aplinka pateikiami 19 

lentelėje. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  43 

19 Lentelė. Prognozuojamas ūkinės veiklos triukšmo lygis ties artimiausiais gyvenamosios paskirties 

pastatais 

Gyvenamosios paskirties 

(aplinkos) adresas 
Apskaičiuotas triukšmo lygis, dB(A) 

Diena (LL=55) 

Gento g. 1 19 

Kalvarijos g. 227 16 

Kalvarijos g. 237 23 

Vyšnių g. 2 19 

Liuksemburgo akl. 5 18 

Armoniškių g. 23A 16 

 

Nustatyta, kad ūkinės veiklos triukšmo šaltinių sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje 

gyvenamosios paskirties pastatų aplinkoje dienos laikotarpiu neviršys triukšmo ribinių dydžių, 

reglamentuojamų ūkinės veiklos objektams pagal HN 33:2011 2 lentelės 2 punktą. Aplinkos 

triukšmo lygiai gyvenamojoje aplinkoje prognozuojami ženkliai mažesni nei esamoje situacijoje. 

Planuojamos ūkinės veiklos ir su ja susijusio triukšmo sklaidos modelis gyvenamosios 

paskirties pastatų aplinkoje pateikiamas triukšmo priede. Masteliu M1:1000 pateikiamas žemėlapis, 

kuriame matoma triukšmo tarša sklype ir veiklavietėje, o masteliu M1:2750 – artimiausioje 

gyvenamosios paskirties aplinkoje. 

 

Išvados: 

Atlikus triukšmo sklaidos modeliavimą nustatyta, jog pagal ribines vertes, pateikiamas HN 

33:2011 2 lentelės 2 punkte, planuojamos ūkinės veiklos šaltinių sukeliamas triukšmo lygis dienos 

laikotarpiu nei ties veiklavietės ribomis, nei gyvenamosios paskirties pastatų aplinkoje ribinių 

verčių neviršys. Triukšmo lygis ties SAZ riba iki 52 dB(A). (RV-55 dB(A). Didžiausias triukšmo 

lygis prie gyvenamosios paskirties sklypo ribos siektų iki 23 dB(A) (RV- 55 dB(A). 

Planuojamos ūkinės veiklos keitiniai autotransporto srautų viešojo naudojimo gatvėmis ir 

keliais nedidins, jie išliks tokie kokie yra esamoje situacijoje, todėl ir akustinė situacija 

artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje nepasikeis, triukšmo modeliavimas nuo autotransporto 

viešojo naudojimo gatvėmis ir keliais netikslingas. 

5.3.3. nurodoma naudota skaičiavimams triukšmo sklaidos modeliavimo programinė 

įranga, naudotas skaičiavimo standartas, triukšmo rodikliai, vietovės meteorologinės 

sąlygos, skaičiavimų aukštis, modeliavimo teritorijos dydis, triukšmo sklaidos 

žingsnio dydis, taršos sklaidos žemėlapio koordinačių sistema ir mastelis; 

Aplinkos triukšmas modeliuojamas CadnaA 2018 MR1 programine įranga, kuri įtraukta į 

LR aplinkos ministerijos rekomenduojamų programinių paketų, skirtų vertinti poveikį aplinkai, 

sąrašą. Programoje triukšmo sklaida skaičiuojama remiantis ES galiojančiomis metodikomis, šiuo 

atveju pramonės triukšmo skaičiavimas atliekamas pagal ISO 9613, autotransporto – NMPB-

Routes-96, geležinkelių – SRM II reikalavimus. Gauti modeliavimo rezultatai lyginami su 

norminiais triukšmo lygiais, nustatytais higienos normoje HN33:2011. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  44 

Triukšmo skaičiavimai standartiškai atliekami vertinant mobilių, taškinių, plotinių ūkinės 

veiklos triukšmo šaltinių skleidžiamą triukšmą atitinkamai dienos, vakaro ir nakties laikotarpiais. 

Programinėje įrangoje triukšmo sklaida ir vertinimas atliekamas įvertinant įvairius kintamuosius, 

tokius kaip įrenginių veikimo trukmė ir veikimo laikas paros bėgyje, transporto srautas (bendras ar 

procentinė lengvųjų ir sunkiasvorių dalis), transporto priemonių judėjimo greitis, statinių garso 

sugertis ar atspindėjimas, juose ar atvirame lauke esančių šaltinių triukšmo lygis, reljefo ypatumai, 

želdiniai ir pan. 

Gauti triukšmo lygio skaičiavimo rezultatai triukšmo žemėlapiuose vaizduojami skirtingų 

spalvų izolinijomis kas 5 dB(A). Pramonės objekto triukšmo sklaida vertinant veiklos triukšmo 

lygius skaičiuojama pagal ISO 9613-2:1996 Akustika. Garso sklindančio atviroje aplinkoje 

silpninimas  2 dalis: Bendroji skaičiavimo metodika (Acoustics - Attenuation of sound during 

propagation outdoors – Part 2: General method of calculation) reikalavimus, o transporto keliamas 

triukšmas pagal NMPB-Routes-96 modelį. 

Siekiant įvertinti planuojamos ūkinės veiklos įtaką esamam triukšmo lygiui artimiausioje 

aplinkoje triukšmo lygio skaičiavimai buvo atliekami tipinėmis tokiems skaičiavimams sąlygomis: 

• triukšmo lygio skaičiavimo aukštis – 1,5 m (pagal standarto ISO 9613-2:1996 

reikalavimus, nes veiklos poveikis vertinamas mažaaukščiams pastatams). Triukšmo 

sklaidos skaičiavimo žingsnio dydis – dx = 1 m; dy = 1 m. 

• oro temperatūra +10°C, santykinis oro drėgnumas 70%; 

Planuojamos veiklos prognozuojamas triukšmo lygis vertinamas pagal HN33:2011 

,,Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų 

aplinkoje” (Žin., 2011, Nr.75-3638) reikalavimus, bei šioje normoje pateiktus ribinius garso slėgio 

lygius. Pagal higienos normą bei LR triukšmo valdymo įstatyme pateiktus laikotarpius, triukšmo 

lygis vertinamas dienos (7–19 val.), vakaro (19–22 val.) ir nakties (22–7 val.) metu (pagal Ldienos, 

Lvakaro ir Lnakties triukšmo rodiklius), kai šiais laikotarpiai yra triukšmo šaltinių. Vertinant viešo 

naudojimo gatvių ir kelių triukšmą bei su ūkine veikla susijusius srautus, taikomas HN 33:2011 2 

lentelės 1 punktas, o vertinant numatomą vykdyti veiklą ir jos šaltinius – HN 33:2011 2 lentelės 2 

punktas. 20 lentelėje pateikiamos HN 33:2011 nurodomos ribinės vertės.  

20 lentelė. Didžiausi leidžiami triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamųjų pastatų aplinkoje (HN 33:2011) 

Eil. 

Nr. 

Objekto pavadinimas Ldienos, 

dB(A) 

Lvakaro, 

dB(A) 

Lnakties, 

dB(A) 

1. Gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės paskirties pastatų 

(išskyrus maitinimo ir kultūros paskirties pastatus) aplinkoje, 

veikiamoje transporto sukeliamo triukšmo 

65 60 55 

2. Gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės paskirties pastatų 

(išskyrus maitinimo ir kultūros paskirties pastatus) aplinkoje, 

veikiamoje pramoninės veiklos (išskyrus transportą) stacionarių 

triukšmo šaltinių sukeliamo triukšmo 

55 50 45 

* Paros laiko (dienos, vakaro ir nakties) pradžios ir pabaigos valandos bei rodiklių apibrėžtys suprantamos taip, kaip apibrėžta 

Lietuvos Respublikos triukšmo valdymo įstatymo 2 straipsnio 3, 9 ir 28 dalyse nurodytų dienos triukšmo rodiklio (Ldienos), vakaro 

triukšmo rodiklio (Lvakaro) ir nakties triukšmo rodiklio (Lnakties) apibrėžtyse. 

HN 33:2011 1 skyriaus 2 punkte numatyta, jog triukšmo lygis vertinamas gyvenamosios 

paskirties pastatų aplinkoje, apimančioje žemės sklypų ribas ne didesniu nei 40 m atstumu nuo 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  45 

gyvenamojo ar visuomeninės paskirties pastato fasado, patiriančio didžiausią triukšmo lygį. Jei 

sklypo ribos nėra suformuotos, triukšmo aplinkoje vertinimas atliekamas ties šių pastatų 

triukšmingiausiais fasadais. Triukšmo žemėlapiai sudaromi Lietuvos koordinačių sistemoje (LKS-

94). 

5.3.4. pateikiami nejonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių duomenys: radiotechninių 

objektų techniniai duomenys pagal Radiotechninio objekto radiotechninės dalies 

projekto ir elektromagnetinės spinduliuotės stebėsenos plano derinimo tvarkos 

aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. kovo 2 

d. įsakymu Nr. V-200 „Dėl Radiotechninio objekto radiotechninės dalies projekto ir 

elektromagnetinės spinduliuotės stebėsenos plano derinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“; papildomai nurodoma skaičiavimams naudota elektromagnetinės 

spinduliuotės sklaidos programa, naudotas skaičiavimo standartas ir / ar metodas, 

skaičiavimų aukštis, modeliavimo teritorijos dydis, elektromagnetinės spinduliuotės 

sklaidos žingsnio dydis, taršos sklaidos žemėlapio koordinačių sistema ir mastelis; 

Ūkinės veiklos metu nejonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių nėra, todėl galimas jų 

poveikis visuomenės sveikatos saugos aspektu šioje ataskaitoje nėra analizuojamas. 

5.4. įvertinami kiti reikšmingi planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai įtaką 

darantys veiksniai, kurių taršos rodiklių ribinės vertės reglamentuotos norminiuose teisės 

aktuose, aprašomas galimas jų poveikis visuomenės sveikatai; 

Kitų reikšmingų planuojamos ūkinės veiklos visuomenės sveikatai įtaką darančių veiksnių, 

kurių taršos rodiklių ribinės vertės reglamentuotos norminiuose teisės aktuose, nebus, todėl jie nėra 

vertinami ir aprašomi. 

5.5. gali būti identifikuojami ir aprašomi kiti reikšmingi planuojamos ūkinės veiklos 

visuomenės sveikatai įtaką darantys veiksniai (biologiniai, ekonominiai, socialiniai, 

psichologiniai), kurių taršos rodiklių ribinės vertės nėra reglamentuotos norminiuose 

teisės aktuose (gali būti naudojami kokybinio pobūdžio įvertinimo (aprašomieji) metodai, 

pavyzdžiui, pateikiami mokslinių tyrimų, tam tikrų visuomenės grupių apklausos 

duomenys, analizės, ekspertų nuomonės, konkrečios teritorijos situacijos analizė ir pan.). 

 

Ekonominiai ir socialiniai veiksniai. Pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 

2 red.), patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio 

direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių 

klasifikatoriaus patvirtinimo“, UAB „Euromanas“ planuojama ūkinė veikla priskiriama „E“ 

sekcijai „Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas“, „38“ skyriui 

„Atliekų surinkimas, tvarkymas ir šalinimas; medžiagų atgavimas“, „38.1“ grupei „Atliekų 

surinkimas“, „38.11“ klasei „Nepavojingų atliekų surinkimas“, „38.12“ klasei „Pavojingų atliekų 

surinkimas“, „38.2“ grupei „Atliekų tvarkymas ir šalinimas“, „38.21“ klasei „Nepavojingų atliekų 

tvarkymas ir šalinimas“, „38.22“ klasei „Pavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas“, „38.3“ grupei 

„Medžiagų atgavimas“, „38.31“ klasei „Mašinų duženų išmontavimas“ [1]. Žemiau esančioje 

lentelėje pateikiame informaciją apie veikiančių ūkio subjektų skaičiaus pokytį 2018–2022 metų 

pradžioje Kauno miesto savivaldybėje, visoje Kauno apskrityje bei visoje Lietuvoje atsižvelgiant į 

aukščiau nurodytas ekonominės veiklos rūšis [2]. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  46 

21 lentelė. Kauno miesto savivaldybėje, Kauno apskrityje bei visoje Lietuvoje veikiantys ūkio subjektai 

2018–2022 metų pradžioje pagal ekonominės veiklos rūšis (EVRK 2 red.) (Lietuvos statistikos 

departamento duomenys). 

EVRK 2 red. 

Veikiantys ūkio subjektai metų pradžioje 

(vnt.) 

2018 2019 2020 2021 2022 

KAUNO MIESTO SAVIVALDYBĖ 

E 
Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų 

tvarkymas ir regeneravimas 
55 44 44 48 50 

E38 
Atliekų surinkimas, tvarkymas ir šalinimas; 

medžiagų atgavimas 
42 34 34 38 41 

E38.11 Nepavojingų atliekų surinkimas 11 8 8 12 11 

E38.12 Pavojingų atliekų surinkimas 2 2 2 2 2 

E38.21 Nepavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas 10 7 7 9 10 

E38.22 Pavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas 2 2 2 1 1 

E38.31 Mašinų duženų išmontavimas 3 2 2 3 4 

KAUNO APSKRITIS 

E 
Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų 

tvarkymas ir regeneravimas 
91 84 85 84 84 

E38 
Atliekų surinkimas, tvarkymas ir šalinimas; 

medžiagų atgavimas 
65 61 60 60 61 

E38.11 Nepavojingų atliekų surinkimas 20 17 17 21 20 

E38.12 Pavojingų atliekų surinkimas 2 4 4 4 4 

E38.21 Nepavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas 17 16 17 17 17 

E38.22 Pavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas 5 4 4 2 2 

E38.31 Mašinų duženų išmontavimas 3 2 2 3 4 

LIETUVOS RESPUBLIKA 

E 
Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų 

tvarkymas ir regeneravimas 
426 405 417 392 369 

E38 
Atliekų surinkimas, tvarkymas ir šalinimas; 

medžiagų atgavimas 
307 292 301 284 269 

E38.11 Nepavojingų atliekų surinkimas 110 101 106 107 102 

E38.12 Pavojingų atliekų surinkimas 11 11 12 11 10 

E38.21 Nepavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas 88 87 92 87 79 

E38.22 Pavojingų atliekų tvarkymas ir šalinimas 17 15 13 13 13 

E38.31 Mašinų duženų išmontavimas 14 13 13 14 14 

 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 metų pradžioje Kauno miesto 

savivaldybėje veikiančių ūkio subjektų skaičius (pagal visas ekonominės veiklos rūšis) siekė 15 212 

vienetų, visoje Kauno apskrityje – 23 169 vienetus, o visoje mūsų šalyje 113 516 vienetų. Nuo 2018 

metų pradžios iki 2022 metų pradžios veikiančių ūkio subjektų skaičiaus (pagal visas ekonominės 

veiklos rūšis) didėjimo tendencija buvo stebima visose aukščiau nurodytose administracinėse 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  47 

teritorijose, t. y. Kauno miesto savivaldybėje šių subjektų skaičius padidėjo 954 vienetais, Kauno 

apskrityje – 2 020 vienetų, o visoje Lietuvoje – 9 399 vienetais [2]. 

Informacija apie 2022 metų pradžioje Kauno miesto savivaldybėje veikiančius ūkio subjektus, 

atsižvelgiant į darbuotojų skaičių juose, pateikiama žemiau esančioje lentelėje [2]. 

22 lentelė. Kauno miesto savivaldybėje veikiantys ūkio subjektai pagal darbuotojų skaičių juose 2022 

metų pradžioje (Lietuvos statistikos departamento duomenys). 

Darbuotojų skaičiaus grupės 

veikiančiuose ūkio subjektuose 
Absoliutus skaičius (vnt.) Procentai 

0–4 darbuotojai 10 618 69,8 

5–9 darbuotojai 2 037 13,4 

10–19 darbuotojų 1 176 7,7 

20–49 darbuotojai 809 5,3 

50–99 darbuotojai 307 2,0 

100–149 darbuotojai 103 0,7 

150–249 darbuotojai 74 0,5 

250–499 darbuotojai 54 0,4 

500–999 darbuotojai 20 0,1 

1 000 ir daugiau darbuotojų 14 0,1 

Iš viso: 15 212 100 

Kauno miesto savivaldybės 2023–2025 metų strateginiame veiklos plane, patvirtintame 

Kauno miesto savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 7 d. sprendimu Nr. T-1 „Dėl Kauno miesto 

savivaldybės 2023–2025 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“, vienas iš nurodytų 

svarbiausių veiklos prioritetų – atvirumas ir bendradarbiavimas, plėtojant miesto ekonomiką, 

kultūrą ir turizmą [3]. Šiam prioritetui įgyvendinti yra parengta atitinkama programa „Atvirumo ir 

bendradarbiavimo, plėtojant miesto ekonomiką, kultūrą ir turizmą, programa“, kurios vienas iš 

tikslų – modernus ir aukštą pridėtinę vertę kuriantis technologijų miestas. Norint įgyvendinti šią 

viziją, siekiama daryti teigiamą įtaką visiems svarbiausiems verslo bendruomenės segmentams bei 

išspręsti pagrindinius uždavinius: užtikrinti, kad mieste būtų prieinama visa tinkama infrastruktūra 

pritraukti naujus stambius investuotojus; sudaryti tinkamas sąlygas naujam inovatyviam ir aukštą 

pridėtinę vertę kuriančiam verslui steigti; puoselėti ir skatinti esamų smulkių ir vidutinių įmonių 

plėtrą bei kt. Didinant miesto patrauklumą naujiems ir augantiems verslams, planuojama užtikrinti 

pakankamą aukštos bei vidutinės pridėtinės vertės industrijų darbo jėgos pasiūlą, skatinti kauniečių 

verslumą, vystyti kokybiškas paslaugas verslui. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, galima teigti, jog UAB „Euromanas“ planuojama 

ūkinė veikla turės teigiamą poveikį tiek ekonominiu, tiek socialiniu aspektu, kadangi vykdant šią 

veiklą bus užtikrinamos darbo vietos, pažangių technologijų diegimas, veiklos konkurencingumo 

augimas taip pat didės dėl žaliavų ir produktų sumokamų mokesčių dalis tiek į šalies, tiek į 

savivaldybės biudžetus. 

Profesinės rizikos veiksniai. Lietuvos Respublikos profesinių ligų valstybės registro 

duomenimis, 2022 metais Lietuvoje iš viso naujai buvo nustatyti 286 profesinių ligų atvejai, Kauno 

apskrityje šių atvejų skaičius siekė 47, o Kauno miesto savivaldybėje – 23 atvejus [4]. 2018–2022 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  48 

metų laikotarpiu naujai nustatytų profesinių ligų atvejų skaičiaus mažėjimo tendencija buvo stebima 

visose aukščiau nurodytose administracinėse teritorijose, t. y. mūsų šalyje šių atvejų skaičius 

sumažėjo 129 atvejais, Kauno apskrityje – 63 atvejais, o Kauno miesto savivaldybėje – 38 atvejais. 

2022 metais visoje mūsų šalyje didžiausias profesinių ligų atvejų skaičius (pagal ekonominės 

veiklos rūšis (EVRK 2 red.)) buvo nustatytas „Transporto ir saugojimo“ (H) sektoriuje (66 atvejai 

iš 286), „Statybos“ (F) sektoriuje (62 atvejai iš 286), „Apdirbamosios gamybos“ (C) sektoriuje (58 

atvejai iš 286) bei „Žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės“ (A) sektoriuje (31 atvejis iš 286). 

2022 metais dažniausiomis profesinių ligų priežastimis Lietuvoje buvo biomechaniniai 

(ergonominiai) veiksniai (šie veiksniai lėmė 141 profesinių ligų atvejį iš 286) ir fizikiniai 

veiksniai (šie veiksniai lėmė 138 profesinių ligų atvejus iš 286). Didžiausias profesinių ligų atvejų 

skaičius pagal ligų grupes (TLK-10-AM) 2022 metais Lietuvoje buvo: „Jungiamojo audinio ir 

raumenų bei skeleto ligos (M00–M99)“ (179 profesinių ligų atvejai iš 286), „Nervų sistemos ligos 

(G00–G99)“ (54 profesinių ligų atvejai iš 286),  „Ausies ir speninės ataugos ligos (H60–H95)“ (46 

profesinių ligų atvejai iš 286). 

Psichologiniai veiksniai. Planuojamos ūkinės veiklos metu psichologiniai veiksniai, kaip 

vieni iš veiksnių, galinčių daryti įtaką visuomenės sveikatai, nėra numatomi dėl žemiau pateikiamų 

motyvų: 

• teritorija, kurioje planuojama ūkinė veikla, bus naudojama atsižvelgiant į pagrindinę žemės 

naudojimo paskirtį bei naudojimo būdą; 

• ūkinė veikla bus vykdoma užtikrinant teisės aktuose ir / ar kituose dokumentuose keliamus 

reikalavimus tokio pobūdžio veikloms; 

• galimi konfliktai dėl kitų sveikatai įtaką darančių veiksnių (aplinkos oro taršos, triukšmo, 

kvapų) nenumatomi, kadangi šių veiksnių ribinės vertės, reglamentuotos teisės aktuose, 

artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje viršijamos nebus. 

 

6. PRIEMONIŲ, KURIOS PADĖS IŠVENGTI AR SUMAŽINTI NEIGIAMĄ 

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI, 

APRAŠYMAS BEI JŲ PASIRINKIMO ARGUMENTAI (ATASKAITOJE PATEIKIAMAS 

ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI MAŽINANČIŲ PRIEMONIŲ 

APRAŠYMAS, DOKUMENTAI, PATVIRTINANTYS TARŠOS PREVENCIJOS ARBA 

MAŽINIMO GALIMYBES IR ATITINKAMŲ PLANUOJAMŲ ARBA ĮGYVENDINTŲ 

PRIEMONIŲ VEIKSMINGUMĄ, SVEIKATOS RIZIKOS VEIKSNIŲ ARTIMIAUSIOJE 

GYVENAMOJOJE APLINKOJE IR TIES SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOMIS 

POKYČIAI ĮDIEGUS ŠIAS PRIEMONES). 

 

Atlikus ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimą (veiklos sukeliamo 

triukšmo, aplinkos oro teršalų, kvapų vertinimą), nustatyta, jog objekto eksploatacijos metu į 

aplinkos orą išmetamų teršalų bei triukšmo ribinės vertės, reglamentuotos norminiuose teisės 

aktuose už nustatytų SAZ  ribų nebus viršijamos.  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, papildomos priemonės, padėsiančios išvengti ar 

sumažinti neigiamą ūkinės veiklos poveikį visuomenės sveikatai nėra reikalingos,  todėl 

nenumatomos. 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  49 

7. ESAMOS VISUOMENĖS SVEIKATOS BŪKLĖS ANALIZĖ (ATASKAITOJE 

ANALIZUOJAMI TIK TIE VISUOMENĖS GRUPIŲ DEMOGRAFINIAI IR SVEIKATOS 

STATISTIKOS RODIKLIAI, KURIE YRA PRIEINAMI IR REIKŠMINGI VERTINANT  

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKĮ VISUOMENĖS SVEIKATAI. PAGAL 

GALIMYBĘ IR REIKALINGUMĄ GALI BŪTI ANALIZUOJAMI IR KITI PAPILDOMI 

RODIKLIAI. GALI BŪTI PATEIKIAMA MOKSLINIŲ TYRIMŲ ARBA OFICIALIOSIOS 

STATISTIKOS APŽVALGA): 

7.1. vietovės gyventojų demografiniai rodikliai (jei nėra prieinamų vietovės duomenų, 

pateikiami savivaldybės ar apskrities duomenys); 

 

Gyventojų skaičius. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, nuolatinių gyventojų 

skaičius 2022 metų pradžioje Kauno miesto savivaldybėje siekė 297 906 asmenis, o 2018 metų 

pradžioje – 288 363 asmenis. Tai rodo, jog gyventojų skaičius šioje savivaldybėje 2018–2022 metų 

pradžios laikotarpiu padidėjo 3,3 proc. Nuolatinių gyventojų skaičiaus didėjimo tendencija aukščiau 

nurodytu laikotarpiu buvo stebima ir visoje Kauno apskrityje (nuo 563 112 asmenų (2018 metų 

pradžioje) iki 569 566 asmenų (2022 metų pradžioje)). Pažymėtina, jog visoje Lietuvoje nuo 2018 

metų pradžios iki 2022 metų pradžios nuolatinių gyventojų skaičius sumažėjo 0,1 proc. arba 2 903 

asmenimis. 

 

 

14 pav. Nuolatinių gyventojų skaičiaus pokytis Kauno miesto savivaldybėje 2018–2022 metų 

pradžioje (Lietuvos statistikos departamento duomenys). 

 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  50 

 

15 pav. Nuolatinių gyventojų skaičiaus pokytis Kauno apskrityje 2018–2022 metų pradžioje (Lietuvos 

statistikos departamento duomenys). 

 

Gyventojų tankis. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 metų pradžioje 

gyventojų tankis Kauno miesto savivaldybėje siekė 1 897,5 gyv./km2, visoje Kauno apskrityje – 

70,4 gyv./km2, o visoje Lietuvoje – 43,0 gyv./km2. Šis rodiklis 2018–2022 metų pradžios 

laikotarpiu padidėjo tiek aukščiau nurodytoje savivaldybėje, tiek visoje Kauno apskrityje, o visoje 

mūsų šalyje jis išliko nepakitęs (atitinkamai 1 836,7 gyv./km2 (Kauno miesto savivaldybėje); 69,6 

gyv./km2 (Kauno apskrityje); 43,0 gyv./km2 (Lietuvoje) (2018 metų pradžios rodikliai)). 

Gyventojų pasiskirstymas pagal lytį ir amžių. Lietuvos statistikos departamento 

duomenimis, 2022 metų pradžioje 54,9 proc. Kauno miesto savivaldybės gyventojų sudarė moterys 

(163 435 asmenys), o 45,1 proc. – vyrai (134 471 asmuo). Pažymėtina, jog panašus vyrų bei moterų 

pasiskirstymas 2022 metų pradžioje buvo tiek visoje Kauno apskrityje, tiek ir visoje mūsų šalyje 

(atitinkamai 53,8 proc. moterų ir 46,2 proc. vyrų (Kauno apskrityje); 53,4 proc. moterų ir 46,6 proc. 

vyrų (Lietuvoje)). 

 2022 metų pradžioje daugiau kaip pusę Kauno miesto savivaldybės gyventojų sudarė 

darbingo amžiaus gyventojai (180 312 asmenų), kiek mažiau nei ketvirtadalį visų šios savivaldybės 

gyventojų sudarė pensinio amžiaus gyventojai (68 843 asmenys), o likusią dalį (16,4 proc.) sudarė 

gyventojai, kurių amžius 0–15 metų. Tuo tarpu visoje Kauno apskrityje darbingo amžiaus 

gyventojai sudarė 61,8 proc. visų gyventojų, kiek mažiau nei ketvirtadalį (22,2 proc.) šios apskrities 

gyventojų sudarė pensinio amžiaus gyventojai, o likusią dalį (16,0 proc.) sudarė gyventojai, kurių 

amžius 0–15 metų. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  51 

  

16 pav. Kauno miesto savivaldybės gyventojų skirstinys pagal amžiaus grupes 2022 metų pradžioje 

(proc.) (Lietuvos statistikos departamento duomenys). 

 

Gyventojų gimstamumas. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2021 metais 

bendrasis gimstamumo rodiklis (1000 gyventojų) Kauno miesto savivaldybėje buvo 9,0 

gimusieji/1000 gyventojų, o visoje Kauno apskrityje – 8,8 gimusieji/1000 gyventojų. Tais metais 

Kauno miesto savivaldybėje gimė 2 679 asmenys, o visoje Kauno apskrityje – 4 993 asmenys. 

Pažymėtina, jog bendrieji gimstamumo rodikliai (1000 gyventojų) aukščiau nurodytose 

administracinėse teritorijose 2021 metais buvo didesni už visos mūsų šalies bendrąjį gimstamumo 

rodiklį, kuris siekė 8,3 gimusiuosius/1000 gyventojų (tuomet visoje Lietuvoje gimė 23 330 

asmenų). 

Natūrali gyventojų kaita. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2021 metais 

bendrasis natūralios gyventojų kaitos rodiklis (1000 gyventojų) Kauno miesto savivaldybėje buvo -

6,6/1000 gyventojų (natūrali gyventojų kaita – -1 963 asmenys). Šis rodiklis visoje Kauno 

apskrityje tuomet siekė -7,5/1000 gyventojų (natūrali gyventojų kaita – -4 294 asmenys), o visoje 

Lietuvoje – -8,7/1000 gyventojų (natūrali gyventojų kaita – -24 416 asmenų). 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  52 

 

17 pav. Bendrojo gimstamumo rodiklio (1000 gyventojų) pokytis Kauno miesto savivaldybėje, Kauno 

apskrityje ir Lietuvoje 2017–2021 metais (Lietuvos statistikos departamento duomenys). 

Gyventojų mirtingumas. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2021 metais 

bendrasis mirtingumo rodiklis (1000 gyventojų) Kauno miesto savivaldybėje buvo 15,6 

mirusieji/1000 gyventojų. Tais metais šioje savivaldybėje mirė 4 642 asmenys. Papildomai 

pažymime, jog tiek visoje Kauno apskrityje, tiek visoje mūsų šalyje bendrieji mirtingumo rodikliai 

(1000 gyventojų) 2021 metais buvo didesni ir siekė atitinkamai 16,3 mirusiuosius/1000 gyventojų 

bei 17,0 mirusiųjų/1000 gyventojų.  

 

 

18 pav. Bendrojo mirtingumo rodiklio (1000 gyventojų) pokytis Kauno miesto savivaldybėje, Kauno 

apskrityje ir Lietuvoje 2017–2021 metais (Lietuvos statistikos departamento duomenys). 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  53 

 

Mirties priežasčių struktūra. Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, 

2021 metais Kauno miesto savivaldybės gyventojų didžiausi mirtingumo rodikliai (100 000 gyv.) 

buvo nuo kraujotakos sistemos ligų (684,2/100 000 gyv.) bei piktybinių navikų (264,7/100 000 

gyv.), o mažiausi gyventojų mirtingumo rodikliai (100 000 gyv.) – nuo infekcinių ligų ir kvėpavimo 

sistemos ligų (atitinkamai 13,9/100 000 gyv.; 30,2/100 000 gyv.). Tiek visoje Kauno apskrityje, tiek 

visoje mūsų šalyje 2021 metais mirties priežasčių struktūra buvo tokia pati kaip ir analizuojamoje 

teritorijoje. Didžiausi gyventojų mirtingumo rodikliai (100 000 gyv.) Kauno apskrityje bei 

Lietuvoje tuomet buvo nuo kraujotakos sistemos ligų (atitinkamai 736,9/100 000 gyv.; 737,6/100 

000 gyv.) ir piktybinių navikų (atitinkamai 270,1/100 000 gyv.; 263,3/100 000 gyv.), o mažiausi – 

nuo infekcinių ligų bei kvėpavimo sistemos ligų.  

 

19 pav. Mirtingumo rodiklio (100 000 gyv.) pokytis pagal mirties priežastis Kauno miesto 

savivaldybėje, Kauno apskrityje ir Lietuvoje 2021 metais (Higienos instituto Sveikatos informacijos 

centro duomenys). 

 

7.2. gyventojų sergamumo rodiklių analizė (jei nėra prieinamų vietovės duomenų, pateikiami 

savivaldybės ar apskrities duomenys); 

 

Analizuojant 2017–2021 metų laikotarpio Kauno miesto savivaldybės, visos Kauno apskrities 

bei visos mūsų šalies gyventojų (suaugusiųjų (nuo 18 metų)) sergamumo rodiklius (1000 

gyventojų), stebima šių rodiklių mažėjimo tendencija tiek aukščiau nurodytoje savivaldybėje (nuo 

886,6/1000 gyventojų (2017 metais) iki 882,6/1000 gyventojų (2021 metais)), tiek visoje Kauno 

apskrityje (nuo 851,6/1000 gyventojų (2017 metais) iki 851,2/1000 gyventojų (2021 metais)), tiek ir 

visoje Lietuvoje (nuo 847,4/1000 gyventojų (2017 metais) iki 841,9/1000 gyventojų (2021 metais)). 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  54 

Pažymėtina, jog 2017–2021 metų laikotarpiu stebima ir vaikų (0–17 metų) sergamumo rodiklių 

(1000 gyventojų) mažėjimo tendencija visose aukščiau nurodytose administracinėse teritorijose 

(atitinkamai nuo 980,1/1000 gyventojų (2017 metais) iki 899,9/1000 gyventojų (2021 metais) 

Kauno miesto savivaldybėje; nuo 934,4/1000 gyventojų (2017 metais) iki 855,2/1000 gyventojų 

(2021 metais) Kauno apskrityje; nuo 932,1/1000 gyventojų (2017 metais) iki 855,5/1000 gyventojų 

(2021 metais) Lietuvoje). 

 

20 pav. Sergančių asmenų (suaugusiųjų (nuo 18 metų)) skaičiaus (1000 gyventojų) pokytis Kauno 

miesto savivaldybėje, Kauno apskrityje ir Lietuvoje 2017–2021 metais (Higienos instituto Sveikatos 

informacijos centro duomenys). 

 

 

21 pav. Sergančių asmenų (vaikų (0–17 metų)) skaičiaus (1000 gyventojų) pokytis Kauno miesto 

savivaldybėje, Kauno apskrityje ir Lietuvoje 2017–2021 metais (Higienos instituto Sveikatos 

informacijos centro duomenys). 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  55 

 

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis, 2017–2021 metų laikotarpiu 

tiek Kauno miesto savivaldybėje, tiek visoje Kauno apskrityje didžiausias sergančių asmenų 

skaičius (1000 gyventojų) buvo kraujotakos sistemos ligomis (I00-I99), kvėpavimo sistemos 

ligomis (J00-J99), o mažiausias – tam tikromis perinatalinio laikotarpio būklėmis (P00-P96) bei 

įgimtomis formavimosi ydomis, deformacijomis ir chromosomų anomalijomis (Q00-Q99). 

23 lentelė. Kauno miesto savivaldybės ir Kauno apskrities sergančių įvairiomis ligomis asmenų skaičius 

1000 gyventojų 2017–2021 metais (Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenys). 

Eil. 

Nr. 
Diagnozė 

Kauno miesto savivaldybės 

sergančių asmenų skaičius  

1000 gyventojų 

Kauno apskrities  

sergančių asmenų skaičius  

1000 gyventojų 

Metai Metai 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 

1. 
A00-B99 Tam tikros infekcinės 

ir parazitų sukeliamos ligos 
79,9 84,4 91,4 69,7 87,3 73,0 75,8 82,4 62,4 79,9 

2. C00-D48 Navikai 95,0 97,6 103,9 92,1 105,4 84,1 87,1 93,5 81,2 92,5 

3. 

D50-D89 Kraujo ir kraujodaros 

organų ligos bei tam tikri 

sutrikimai, susiję su imuniniais 

mechanizmais 

31,9 39,6 44,0 38,9 46,7 29,7 35,9 39,2 33,9 41,4 

4. 
E00-E90 Endokrininės, mitybos 

ir medžiagų apykaitos ligos 
221,4 238,6 268,2 250,8 280,0 204,5 220,8 247,0 229,3 267,6 

5. 
F00-F99 Psichikos ir elgesio 

sutrikimai 
97,1 107,6 111,9 112,1 116,7 96,9 107,1 111,1 113,4 118,9 

6. G00-G99 Nervų sistemos ligos 159,0 162,8 172,1 162,5 174,2 151,2 153,5 159,1 147,5 159,9 

7. 
H00-H59 Akies ir jos priedinių 

organų ligos 
245,7 247,6 260,0 208,3 237,6 218,3 222,3 230,3 182,7 208,0 

8. 
H60-H95 Ausies ir speninės 

ataugos ligos 
82,4 84,6 90,0 65,9 76,8 76,0 78,6 81,7 60,0 70,0 

9. 
I00-I99 Kraujotakos sistemos 

ligos 
334,3 345,1 354,4 336,2 345,0 325,1 335,0 343,7 328,5 340,4 

10. 
J00-J99 Kvėpavimo sistemos 

ligos 
350,0 376,3 357,3 291,5 290,4 348,7 369,7 346,9 277,9 272,6 

11. 
K00-K93 Virškinimo sistemos 

ligos 
285,3 289,2 298,9 267,2 290,2 276,1 283,0 291,4 251,3 270,9 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  56 

12. L00-L99 Odos ir poodžio ligos 106,5 111,5 114,7 95,2 114,0 98,4 102,5 105,9 85,1 100,0 

13. 
M00-M99 Jungiamojo audinio ir 

raumenų bei skeleto ligos 
238,4 251,9 265,3 239,0 258,7 231,1 244,4 253,2 226,9 248,2 

14. 
N00-N99 Lytinės ir šlapimo 

sistemos ligos 
174,0 182,8 200,2 181,4 199,9 157,3 167,0 180,4 160,5 180,4 

15. 
O00-O99 Nėštumas, gimdymas 

ir laikotarpis po gimdymo 
30,4 30,9 31,9 26,9 28,1 25,3 25,6 26,6 22,1 23,8 

16. 
P00-P96 Tam tikros 

perinatalinio laikotarpio būklės 
6,6 6,3 5,8 5,0 4,8 4,7 4,7 4,4 3,7 3,9 

17. 

Q00-Q99 Įgimtos formavimosi 

ydos, deformacijos ir 

chromosomų anomalijos 

16,4 16,3 15,7 15,0 14,4 14,7 14,6 14,2 13,6 13,2 

18. 

R00-R99 Simptomai, požymiai 

ir nenormalūs klinikiniai bei 

laboratoriniai radiniai, 

neklasifikuojami kitur 

146,8 165,0 191,8 174,1 219,0 142,2 160,1 184,0 163,5 205,0 

19. 

S00-T98, U50-Y98 Sužalojimai, 

apsinuodijimai ir tam tikri 

išorinių poveikių padariniai 

169,5 171,8 171,2 143,6 172,4 165,0 167,6 166,9 136,8 160,4 

 

7.3. gyventojų rizikos grupių populiacijoje analizė (aprašomos svarbiausios gyventojų rizikos 

grupės, ypač atkreipiant dėmesį į pažeidžiamiausias grupes: vaikus, pagyvenusius 

žmones, mažas pajamas turinčiuosius ir kt.); 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 metų pradžioje vaikų (0–17 metų 

amžiaus) skaičius Kauno miesto savivaldybėje siekė 53 670 asmenų, visoje Kauno apskrityje – 

101 471 asmenį, o visoje mūsų šalyje – 495 618 asmenų. 2018–2022 metų pradžios laikotarpiu 

vaikų (0–17 metų amžiaus) skaičiaus didėjimo tendencija buvo stebima tiek Kauno miesto 

savivaldybėje (padidėjo 4 038 asmenimis), tiek visoje Kauno apskrityje (padidėjo 1 656 

asmenimis), tačiau visoje Lietuvoje šis skaičius buvo linkęs mažėti (sumažėjo 7 397 asmenimis). 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 metais Kauno miesto savivaldybėje 

vidutinis metinis valstybinio socialinio draudimo senatvės pensijas gaunančių asmenų skaičius siekė 

66 556 asmenis (valstybinio socialinio draudimo senatvės pensijas gaunančių asmenų skaičius, 

tenkantis 1 tūkst. darbingo amžiaus gyventojų, aukščiau nurodytoje savivaldybėje tuomet siekė 369 

asmenis). 2018–2022 metų laikotarpiu vidutinis metinis šios rūšies valstybinio socialinio draudimo 

pensijas gaunančių asmenų skaičius Kauno miesto savivaldybėje padidėjo 2 359 asmenimis, visoje 

Kauno apskrityje – 4 936 asmenimis, o visoje mūsų šalyje – 19 463 asmenimis. 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 metais Kauno miesto savivaldybėje iš 

viso buvo užregistruoti 17 483 bedarbiai. 2018–2022 metų laikotarpiu registruotų bedarbių skaičius 

šioje savivaldybėje padidėjo 2 296 asmenimis. Pažymėtina, jog registruotų bedarbių skaičiaus 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  57 

didėjimo tendencija 2018–2022 metų laikotarpiu buvo stebima tiek visoje Kauno apskrityje (nuo 

29 698 asmenų (2018 metais) iki 33 438 asmenų (2022 metais)), tiek ir visoje mūsų šalyje (nuo 148 

242 asmenų (2018 metais) iki 157 344 asmenų (2022 metais)). 2018–2022 metų laikotarpiu 

registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis (proc.) taip pat padidėjo visose 

aukščiau nurodytose administracinėse teritorijose. 2018 metais šis rodiklis tiek Kauno miesto 

savivaldybėje, tiek visoje Kauno apskrityje siekė 8,6 proc., o visoje Lietuvoje – 8,5 proc. 2022 

metais registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis Kauno miesto savivaldybėje 

siekė 9,7 proc., Kauno apskrityje – 9,5 proc., o visoje mūsų šalyje – 9,0 proc. 

Analizuojant 2018–2022 metų laikotarpio socialinės pašalpos gavėjų skaičiaus dinamiką, 

stebima akivaizdi šio rodiklio mažėjimo tendencija tiek Kauno miesto savivaldybėje, tiek visoje 

Kauno apskrityje, tiek ir visoje Lietuvoje. 2018 metais socialinės pašalpos gavėjų skaičius Kauno 

miesto savivaldybėje siekė 5 422 asmenis, Kauno apskrityje – 12 925 asmenis, visoje mūsų šalyje – 

71 213 asmenų, o 2022 metais socialinės pašalpos gavėjų skaičius Kauno miesto savivaldybėje 

siekė 5 124 asmenis, Kauno apskrityje – 12 028 asmenis, visoje Lietuvoje – 64 568 asmenis. 2022 

metais socialinės pašalpos gavėjų skaičius, tenkantis 1 tūkst. gyventojų, aukščiau nurodytoje 

savivaldybėje siekė 18 asmenų, visoje Kauno apskrityje – 22 asmenis, o visoje mūsų šalyje – 24 

asmenis. 

7.4. gyventojų demografinių ir sveikatos rodiklių palyginimas su visos populiacijos 

duomenimis (su šalies vidurkiu, kitų savivaldybių duomenimis ir pan.); 

Aukščiau aprašyti gyventojų demografiniai ir sveikatos rodikliai buvo lyginami Kauno miesto 

savivaldybės, Kauno apskrities bei visos Lietuvos kontekste. 

7.5. planuojamos ūkinės veiklos poveikis visuomenės sveikatos būklei. 

Planuojama ūkinė veikla neigiamo poveikio visuomenės sveikatos būklei neturės, nes: 

• atliktas triukšmo sklaidos modeliavimas rodo, jog triukšmo lygis neviršija teisės 

aktuose reglamentuotų triukšmo ribinių verčių nei artimiausiose gyvenamosiose ir 

visuomeninėse aplinkose, nei už siūlomos sanitarinės apsaugos zonos ribų. 

Didžiausias prognozuojamas triukšmo lygis ties SAZ riba iki 52 dB(A). (RV-55 

dB(A). Didžiausias triukšmo lygis prie gyvenamosios paskirties sklypo ribos siektų 

iki 23 dB(A) (RV- 55 dB(A). 

• Atlikti aplinkos oro teršalų modeliavimai rodo, kad įmonės eksploatacijos metu 

išmetamų teršalų koncentracijos aplinkos ore neviršija nustatytų ribinių verčių. 

Maksimali teršalų (ūkinės veiklos su fonu) aplinkoje ir ties SAZ riba siekia iki: CO 

8 valandų 518 ug/m3 (Rv-10000 ug/m3), NO2 valandos  22,6 ug/m3 (Rv-200 

ug/m3), NO2 metinė koncentracija 16,449 ug/m3(Rv-40 ug/m3),, KD10 paros 

22,88 ug/m3(Rv-50 ug/m3),  KD10 metinė 20,48 ug/m3,(Rv-40 ug/m3),  KD2,5 

metinė 11,42 ug/m3(Rv-20 ug/m3),  LOJ (0,5 val.) 50,1 ug/m3 (Rv-1000 

ug/m3),mangano oksidai ir kiti junginiai (0,5 val.) 0,357 ug/m3 (Rv-10 ug/m3), 24 

val. 0,341 ug/m3 (Rv-1 ug/m3),chromo junginiai (0,5 val.) 0,0019 ug/m3 (Rv-10 

ug/m3),  neigiamas poveikis aplinkai ir visuomenės sveikatai nenumatomas. 

• Ūkinė veikla nėra priskirta kvapą intensyviai formuojančiai veiklai (tokiai, kaip 

fermos, gamyklos, naudojančios dažus, lakus ir pan., miestų nuotekų valymo 

įrenginiai ir pan.), todėl poveikis dėl kvapų nenumatomas. 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  58 

8. SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBŲ NUSTATYMO ARBA TIKSLINIMO 

PAGRINDIMAS: 

8.1. šis skyrius rengiamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos 

priežiūros įstatymo ir Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 

nuostatomis 

UAB „Euromanas“ planuoja užsiimti ENTP tvarkymu  ir su tuo susijusiais procesais, todėl 

vadovaujantis pagal nuo 2020-01-01 Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų 

įstatymo (2019 m. birželio 6 d. Nr. XIII-2166) 2 priedą „GAMYBINIŲ OBJEKTŲ SANITARINĖS 

APSAUGOS ZONŲ DYDIS“  51. Transporto priemonių, elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

apdorojimas: 51.1. punktu transporto priemonių, elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

apdorojimas ir 51.2 punktu mašinų duženų išmontavimas sanitarinės apsaugos zonos (toliau – SAZ) 

dydis yra 50 metrų. 

Atliekant poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, normatyvinės sanitarinės apsaugos 

zonos ribos yra tikslinamos, jų pagrindimą pateikiant šioje poveikio visuomenės sveikatai vertinimo 

ataskaitoje 

8.2. Ataskaitos rengėjas, nustatydamas sanitarinės apsaugos zonos ribas, Ataskaitoje 

pateikia: 

8.2.1. sanitarinės apsaugos zonos ribų planą (topografinį planą, brėžinį ar žemėlapį, kurio 

mastelis 1:500–1:10000, tačiau gali būti naudojamas ir kitas mastelis, jei 

dokumentuose bus pateikta aiški šiame punkte nurodyta informacija), kuriame turi 

būti pažymėtos taršos šaltinio ir / ar taršos objekto arba keleto jų siūlomos 

sanitarinės apsaugos zonos ribos, patikslintos pagal meteorologinius duomenis, 

pateikiamas sanitarinės apsaugos zonos ribų nustatymo arba tikslinimo 

pagrindimas, nurodomi gyvenamosios paskirties pastatai (namai), sodo namai, 

viešbučių, administracinės, prekybos, maitinimo, kultūros, mokslo, poilsio, gydymo, 

sporto ir religinės paskirties pastatai, specialiosios paskirties pastatai, susiję su 

apgyvendinimu, rekreacinės teritorijos, kiti objektai (pateikiamas ne senesnis kaip 1 

metų sanitarinės apsaugos zonos ribų planas); 

Poveikio visuomenės vertinimo metu atlikus sveikatai darančių įtaką veiksnių (triukšmo 

sklaidos, aplinkos oro taršos, kvapų bei triukšmo) sklaidos analizę, įvertinus planuojamos ūkinės 

veiklos galimą poveikį visuomenės sveikatai, siūlome planuojamai ūkinei veiklai – UAB 

"Euromanas" eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimo ir tvarkymo, 

transporto priemonių remonto dirbtuvių, detalių sandėlio, mažmeninės ir didmeninės 

prekybos sandėlio ir parduotuvės adresu: Kalvarijos g. 128C Kaunas – nustatyti ~0,5791 ha 

ploto sanitarinės apsaugos zonos ribas patenkančias į du sklypus: 

• ~0,5384ha teritorija patenka į sklypą (unikalus numeris 4400-0733-5799, kadastro Nr. 

1901/0305:151); 

• ~0,0407 ha teritorija patenka į  sklypą (unikalus numeris 4400-0733-5244, kadastro 

Nr. 1901/0305:150). 

Yra gautas savininkų sutikimas dėl SAZ įregistravimo, todėl sklypuose vadovaujantis 

pagal nuo 2023-01-04 Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymu, bus 

įregistruota specialioji sąlyga „Gamybinių objektų sanitarinės apsaugos zonos“. Sutikimas 

pateiktas 8 priede.  



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

 
  

Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV) 59 

 
22 pav. Atlikus PVSV vertinimą nustatyta sanitarinė apsaugos zona (SAZ). Kadastro žemėlapio ištrauka. 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

 
  

Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV) 60 

Vadovaujantis pagal nuo 2023-01-04 Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo 

sąlygų įstatymo (2019 m. birželio 6 d. Nr. XIII-2166) 2 priedą „GAMYBINIŲ OBJEKTŲ 

SANITARINĖS APSAUGOS ZONŲ DYDIS“.  

Sanitarinės apsaugos zonos ribų dydžio tikslinimas pagrindžiamas šiais argumentais: 

• atliktas triukšmo sklaidos modeliavimas parodė, jog veiklos metu oro taršos, kvapų 

normos, sklindančio triukšmo lygis neviršys teisės aktuose reglamentuotų ribinių 

dydžių už siūlomos sanitarinės apsaugos zonos ribų ir artimiausiose gyvenamosiose 

aplinkose. 

Pažymime, kad į nustatytos sanitarinės apsaugos zonos ribas gyvenamosios paskirties 

pastatai (namai), sodo namai, viešbučių, administracinės, prekybos, maitinimo, kultūros, mokslo, 

poilsio, gydymo, sporto ir religinės paskirties pastatai, specialiosios paskirties pastatai, susiję su 

apgyvendinimu, rekreacinės teritorijos, kiti objektai nepatenka. 

8.2.2. sanitarinės apsaugos zonos ribų planą, topografinį planą su pažymėtomis teršalų 

sklaidos skaičiavimų vertėmis, izolinijomis, taršos šaltiniais; 

Atliktas vertinimas parodė, jog fizikinė, cheminė ir kvapų ribinės vertės už siūlomos 

sanitarinės apsaugos zonos ribų nėra viršijamos. 

Triukšmo izolinijos su vertėmis ir oro teršalų sklaidos izolinijos pateiktos pačioje 

ataskaitoje arba ataskaitos prieduose.  

8.3. kai nustatomos arba tikslinamos jau vykdomos ūkinės veiklos sanitarinės apsaugos zonos 

ribos, Ataskaitoje turi būti pateikti sanitarinės apsaugos zonos ribas pagrindžiantys 

duomenys, gauti remiantis faktiniais vykdomos ūkinės veiklos skleidžiamos fizikinės ir 

cheminės taršos bei taršos kvapais duomenimis (pvz., matavimų, skaičiavimų, 

modeliavimo duomenimis) 

Fizikinės ir cheminės taršos vertinimai atlikti licencijuotomis programomis. 

Atlikus planuojamos plėtros į aplinkos orą išmetamų teršalų, skleidžiamų kvapų bei 

triukšmo sklaidos modeliavimą, nustatyta, jog šių sveikatai įtaką darančių veiksnių ribinės vertės, 

reglamentuotos teisės aktuose, tiek ties siūlomos sanitarinės apsaugos zonos ribomis, nebus 

viršijamos. 

9. POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO METODŲ APRAŠYMAS: 

9.1. panaudoti kiekybiniai ir kokybiniai poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodai ir jų 

pasirinkimo pagrindimas; 

Atliekant planuojamos ūkio plėtros poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, panaudoti šie 

kiekybiniai ir kokybiniai poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodai: 

• ūkinės veiklos organizatoriaus pateiktų turimų dokumentų, informacinės medžiagos 

apie veiklą, analizė; 

• literatūros apžvalga;  



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  61 

• teisės aktų, reglamentuojančių atitinkamas planuojamos ūkinės veiklos sritis, 

analizė; 

• statistinių duomenų analizė; 

• triukšmo modeliavimai atlikti licencijuota „CADNA A“ paketo programa, skirta 

pramoniniam, kelių ir geležinkelių triukšmui, įvertinant vietovės reljefą ir vietovės 

triukšmo absorbcines savybes, esamų ir planuojamų pastatų aukštį, meteorologines 

sąlygas; 

• teršalų išsklaidymo atmosferos ore skaičiavimas atliktas programa „AERMOD“. 

Šia programa atliekant skaičiavimus įvedami penkių metų meteorologiniai 

duomenys kiekvienai metų valandai, t.y. aplinkos oro temperatūra, oro drėgnumas, 

vėjo greitis, vėjo kryptis, krituliai, debesuotumas, atmosferinis slėgis ir kiti 

skaičiavimams reikalingi parametrai; 

• Kvapo koncentracijos įvertinimui, pagal išmetamų teršalų modeliavimo būdu 

AERMOD nustatytas koncentracijas aplinkos ore, buvo apskaičiuotos sukeliamo 

kvapo koncentracijos aplinkos ore. 

Šie aukščiau išvardinti kiekybiniai ir kokybiniai poveikio visuomenės sveikatai vertinimo 

metodai pasirinkti siekiant atlikti kokybišką planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės 

sveikatai vertinimą, atsižvelgiant į visus Planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai 

vertinimo metodiniuose nurodymuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2004 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. V-491 (Suvestinė redakcija nuo 2020-01-01) „Dėl 

Planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodinių nurodymų 

patvirtinimo“, nustatytus reikalavimus. 

9.2. galimi vertinimo netikslumai ar kitos vertinimo prielaidos. 

Pasirinkti ūkinės veiklos vertinimo metodai yra tikslūs ir objektyvūs, su vertinimo 

problemomis nesusidurta. 

10. POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO IŠVADOS: NURODOMA, AR 

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS SĄLYGOS ATITINKA VISUOMENĖS SVEIKATOS 

SAUGOS TEISĖS AKTŲ REIKALAVIMUS ARBA KOKIŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS 

SAUGOS TEISĖS AKTŲ REIKALAVIMŲ PLANUOJAMOS ARBA VYKDOMOS ŪKINĖS 

VEIKLOS SĄLYGOS NEATITINKA (KONKRETAUS TEISĖS AKTO STRAIPSNIS, JO 

DALIS, PUNKTAS). 

Ūkinės veiklos sąlygos atitinka visuomenės sveikatos saugos teisės aktų reikalavimus.  

Atlikus į aplinkos orą išmetamų teršalų, triukšmo sklaidos modeliavimą, nustatyta, jog šių 

sveikatai įtaką darančių veiksnių ribinės vertės, reglamentuotos teisės aktuose už sanitarinės 

apsaugos zonos ribų nebus viršijamos. 

 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  62 

11. SIŪLOMOS SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS: NURODOMAS SIŪLOMŲ 

SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBŲ DYDIS METRAIS, TARŠOS ŠALTINIS (-IAI), 

NUO KURIO (-IŲ) NUSTATOMOS SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS. 

PRIDEDAMAS SIŪLOMŲ SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBŲ PLANAS 

(TOPOGRAFINIS PLANAS, BRĖŽINYS AR ŽEMĖLAPIS), KURIAME NURODYTOS 

SIŪLOMOS SANITARINĖS APSAUGOS ZONOS RIBOS. 

Siūlomas taršos šaltinio – UAB „Euromanas“ eksploatuoti netinkamų transporto priemonių 

surinkimo ir tvarkymo, transporto priemonių remonto dirbtuvių, detalių sandėlio, mažmeninės ir 

didmeninės prekybos sandėlio ir parduotuvės adresu: Kalvarijos g. 128C Kaunas, sanitarinės 

apsaugos zonos dydis:  6800 m2 (~0,68 ha).  

Yra gauti savininkų sutikimas dėl SAZ įregistravimo. 

SAZ ribos pateiktos  aukščiau esančiame paveiksle. 

12. REKOMENDACIJOS DĖL POVEIKIO VISUOMENĖS SVEIKATAI VERTINIMO 

STEBĖSENOS, EMISIJŲ KONTROLĖS IR PAN. 

Rekomendacijos dėl poveikio visuomenės sveikatai vertinimo stebėsenos, emisijų 

kontrolės ir pan. nėra tikslingos, kadangi planuojamos ūkinės veiklos poveikio visuomenės 

sveikatai vertinimo metu neigiamas poveikis visuomenės sveikatai nenustatytas.  

13. NAUDOTOS LITERATŪROS SĄRAŠAS. 

 

1. Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorius (EVRK 2 red.), patvirtintas Statistikos 

departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. 

spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus 

patvirtinimo“; 

2. Oficialiosios statistikos portalas: https://osp.stat.gov.lt; 

3. Kauno miesto savivaldybės 2023–2025 metų strateginis veiklos planas, patvirtintas Kauno 

miesto savivaldybės tarybos 2023 m. vasario 7 d. sprendimu Nr. T-1 „Dėl Kauno miesto 

savivaldybės 2¬023–2025 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“: 

https://www.kaunas.lt/administracija/administracine-informacija/planavimo-

dokumentai/strateginiai-veiklos-planai/;  

4. Lietuvos Respublikos profesinių ligų valstybės registro statistinė informacija: 

https://www.hi.lt/lt/plr-statistine-informacija.html. 

5. „Dėl teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos sąjungos kriterijus, sąrašo ir 

teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių 

aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ (Žin. 2000, Nr. 100-3185; Žin. 2007, Nr. 67-

2627; Žin. 2008, Nr. 70-2688) 

6. Atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. 

liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2017 m. spalio 9 d. 

įsakymo Nr. D1-831 redakcija) „Dėl Atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“, su 

naujausiais pakeitimais. 

7. Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorius (EVRK 2 red.), patvirtintas Statistikos 

departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. 

spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus 

patvirtinimo“; 

8. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 710 „Dėl Eksploatuoti 



Poveikio visuomenės sveikatai vertinimas (PVSV).  UAB „Ekostruktūra“, 2023 m. 
 

  63 

netinkamų transporto priemonių tvarkymo taisyklių patvirtinimo“, Galiojanti suvestinė 

redakcija: 2022-06-01 - 2024-01-31; 

9. Lietuvos higienos norma HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir 

visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“, patvirtinta Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos 

higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės 

paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“, pakeista 2018 m. 

10. Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymas (2019 m. birželio 6 d. 

Nr. XIII-2166), aktuali redakcija 2023-01-04. 

11. Lietuvos Respublikos Triukšmo valdymo įstatymas 2004-10-26 Nr. IX–2499 ir vėlesni 

pakeitimai (aktuali redakcija nuo 2023-01-01). 

12. Lietuvos statistikos departamentas. Oficialiosios statistikos portalas. Prieiga per internetą: 

<https://osp.stat.gov.lt>. 

14. PRIEDAI. Prie Ataskaitos pridedami Poveikio visuomenės sveikatai vertinimo metodiniuose 

nurodymuose ir jų priede paminėti žemėlapiai, brėžiniai, schemos, nuotraukos, teršalų 

matavimų ir (ar) sklaidos skaičiavimų rezultatai, skaičiavimai, grafinė informacija, 

papildoma naudota informacija apie gyventojų demografinę arba sveikatos būklę, Lietuvos 

Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nenumatytų 

poveikio visuomenės sveikatai vertinimo atlikimo atvejų tvarkos apraše, patvirtintame 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. V-474 

„Dėl Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme 

nenumatytų poveikio visuomenės sveikatai vertinimo atlikimo atvejų nustatymo ir tvarkos 

aprašo patvirtinimo ir įgaliojimų suteikimo“, minimi dokumentai, susiję su visuomenės 

informavimu, ir kiti Ataskaitai rengti naudoti dokumentai. 

 

 


